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Dragi mještani i mještanke  
Općine Viškovo,
i ova godina na izmaku bila je bremenita 
brojnim događanjima, kako na lokalnoj, 
tako i na državnoj i globalnoj razini. Izla-
zak iz recesije, oporavak gospodarstva, 
održani predsjednički i parlamentarni 
izbori, izbjeglička kriza, rastući terori-
zam samo su neki od događaja koji su 
obilježili 2015. godinu.
Na lokalnoj razini, s ponosom možemo 
reći da smo ostvarili sve zacrtane projek-
te i programe i započeli nove, koje s puno 
optimizma i dobre vjere očekujemo da 
ćemo ostvariti u godinama koje slijede. 
Na zadnjoj ovogodišnjoj sjednici Općin
skog Vijeća donijeli smo proračun za 
2016. godinu, koji je vrlo oprezno pla-
niran u skladu s očekivanim prihodima 
i okolnostima u kojima živimo. Proračun 

je prije svega realan i održiv, te unatoč 
brojnim poteškoćama i socijalno osjet-
ljiv i razvojan, može se reći da je to pro-
račun kontinuiteta, svi započeti projekti 
idu dalje.
Nadolazeću 2016. godinu Sveti otac 
Papa proglasio je godinom milosrđa i 
pozvao na zajedništvo, mir i suosjećanje 
s najpotrebitijima.
Dragi mještani, zaželimo jedni drugima 
ono što je najvrednije, puno zdravlja, 
radosti, ljubavi, a prije svega mira i 
dobrote, više ljudskosti, međusobnog 
razumijevanja i uvažavanja. Njegujmo 
zajedništvo i brigu jednih za druge.
 I neka svjetlost Božića obasja i ove godi-
ne sva naša srca i domove, neka ih ispuni 
dobrotom, ljubavi i toplinom za svoje 
bližnje, ali i za one usamljene i najpotre-
bitije koji žive tu negdje pokraj nas.

U ime svih vijećnika Općinskog vijeća, u 
svoje osobno ime i u ime svojih potpred-
sjednika gospodina Luke Matanića i gos-
podina Gorana Jankovića želim Vam čestit 
Božić i sretnu i uspješnu 2016. godinu.

Usvojen proračun za 2016. godinu
S PONOSOM MOŽEMO rEĆI DA SMO OSTVArILI SVE ZAcrTANE PrOJEKTE I PrOGrAME I ZAPOčELI NOVE, KOJE S PUNO  
OPTIMIZMA I DOBrE VJErE OčEKUJEMO DA ĆEMO OSTVArITI U GODINAMA KOJE SLIJEDE.

PREDSJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE VIšKOVO PRIM. MR. SC. JAGODA DABO, DR. MED. 

18. sjednica općinskog vijeća 
općine Viškovo (16. 9. 2015.)

•  Odluka o izradi 1. Izmjene i dopune 
Detaljnog plana uređenja DPU 8 / 
Športsko-rekreacijska zona Halu-
bjan (R1) 

• Odluka o izradi 1. Izmjene i dopune 
Detaljnog plana uređenja javnog 
parkirališta Milihovo–DPU 17 

• Zaključak o prihvaćanju Programa 
rada Savjeta mladih Općine Viškovo 
za 2015. godinu

• Odluka o izboru izvoditelja za 
održavanje na javnim površinama 
– bravarski radovi tijekom 2015. 
godine

• Odluka o izboru izvoditelja za 
održavanje na javnim površinama 
– staklarski radovi tijekom 2015. 
godine

• Odluka o nagrađivanju učenika ge-
neracije 2014/15. i odličnih učenika

• 1. izmjena i dopuna odluke o osni-
vanju radne zone Marišćina K2

• Odluka o osnivanju trgovačkog 

društva za obavljanje komunalnih djelat-
nostiKomunalnog društva Viškovo d.o.o.

• Odluka o prethodnoj suglasnosti na 2. 
izmjenu i dopunu Statuta Dječjeg vrtića 
Viškovo

• Odluka o prethodnoj suglasnosti na Pra-
vilnik o unutarnjem ustrojstvu i načinu 
rada Dječjeg vrtića Viškovo

• Odluka o prijedlogu članova Nadzornog 
odbora Komunalnog društva Viškovo 
d.o.o.

• Odluka o 1. izmjenama i dopunama 
Odluke o plaći i drugim pravima općin-
skog načelnika i zamjenika općinskog 
načelnika iz radnog odnosa te naknade 
općinskog načelnika i zamjenika općin-
skog načelnika koji dužnost obnašaju bez 
zasnivanja radnog odnosa

• Odluka o 2. izmjenama i dopunama Od-
luke o utvrđivanju naknade za rad vijeć-
nika, članova radnih tijela vijeća, članova 
Vijeća mjesnih odbora i naknadi troškova 
i nagradi za rad članova Vijeća srpske na-
cionalne manjine i predstavnika bošnjač-
ke nacionalne manjine Općine Viškovo

• Odluka o kupnji nekretnina radi uređenja 
raskrižja u Marinićima

19. sjednica općinskog vijeća 
općine Viškovo (30. 11. 2015.)

• Odluka o izboru potpredsjednika 
Općinskog vijeća Općine Viškovo

• Odluka o razrješenju i imenovanju 
predsjednika Odbora za gospodar-
stvo, razvoj poduzetništva i zaštitu 
potrošača

• Odluka o razrješenju i imenovanju 
člana Odbora za međuopćinsku i 
međunarodnu suradnju

• Odluka o izradi Izmjena i dopuna 
Detaljnog plana uređenja Društveni 
centar Viškovo i park Milihovo – 
DPU 15

• Ispravak Odluke o Izmjenama i do-
punama Detaljnog plana uređenja 
područja osnovne škole – DPU 16

• Odluka o komunalnim djelatnosti-
ma

• Odluka o ugostiteljskoj djelatnosti 
• Polugodišnji izvještaj o izvršenju 

proračuna Općine Viškovo za raz-
doblje od 1. siječnja  do 30. lipnja 
2015. godine 

ODLUKE VIJEĆA
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Načelnica Općine Viškovo Sanja Udović, 
predsjednica Općinskog vijeća Općine 
Viškovo gospođa Jagoda Dabo i pred-
sjednik Odbora za hrvatske branitelje i 
članove njihovih obitelji Luka Matanić, 
organizirali su i ove godine, sada već tra-
dicionalni Božićni prijem za sve obitelji 
smrtno stradalih hrvatskih branitelja iz 
domovinskog rata koji imaju prebivalište 
u općini Viškovo i predstavnike branitelj-
skih udruga općine Viškovo i PGŽ. 
Pozvano je 25 obitelji smrtno stradalih 
hrvatskih branitelja iz domovinskog 
rata, koji su se odazvali u velikom broju. 

Božićni prijem za obitelji smrtno stradalih hrvatskih branitelja iz 
domovinskog rata i predstavnike braniteljskih udruga općine Viškovo i PGŽ

Prijemu su se također odazvali i pred-
stavnici sljedećih braniteljskih udruga: 
Udruga hrvatskih dragovoljaca domo-
vinskog rata Viškovo, Udruga roditelja 
poginulih branitelja domoviskog rata 
PGŽ, Udruga udovica hrvatskih brani-
telja domovinskog rata PGŽ, Zajednica 
udruga hrvatskih ratnih vojnih invalida 
domovinskog rata i Udruga dragovolja-
ca veterana domovinskog rata PGŽ.
Nazočne su pozdravili općinska načelni-
ca, predsjednik Odbora za hrvatske bra-
nitelje i predsjednica Općinskog vijeća. 
Predstavnici udruga su se uz čestitke za 

nadolazeće blagdane na poseban način 
zahvalili na uvažavanju hrvatskih žrtava 
domovinskog rata, izvrsnoj suradnji, 
donacijama i potpori koju pruža Općina 
Viškovo.
Nakon kratkog službenog dijela, općin-
ska načelnica je sa suradnicima uručila u 
znak pažnje i zahvalnosti svim prisutnim 
obiteljima skromne poklone, a pred-
sjednik Odbora za hrvatske branitelje u 
suradnji sa načelnicom, uručio je u ime 
Odbora skromne poklone svim prisut-
nim predstavnicima braniteljskih udruga 
iz domovinskog rata.

SANJA UDOVIĆ, NAČELNICA OPĆINE VIšKOVO

Drage mještanke i mještani 
Općine Viškovo,

sagledavajući godinu čiji se posljednji 
dani polako već primiču kraju, prigo-
da je za osvrt na ostvareno, ali i pla-
niranje budućih projekata i aktivnosti 
kako na poslovnoj tako i na osobnoj 
razini.

Kao uvod u nadamo se uspješnu 2016. 
godinu, na posljednjoj sjednici Općin-
skog vijeća Općine Viškovo usvojen 
je Proračun, koji smo realno i pažljivo 
planirali uzimajući u obzir okolnosti u 
kojima živimo i potrebe naših mješta-
na. Na istoj sjednici usvojena je nova 
Odluka o komunalnoj naknadi. Nakon 
gotovo 18 godina Općina Viškovo 

S optimizmom u novu 2016. godinu
NAŠA JE OBVEZA OSTVArITI ZAPOčETE I ZAcrTANE PrOJEKTE I PLANOVE.

odlučila je povećati 0,14 kuna po m2 
neto površine mjesečno iznos komu-
nalne naknade za stambene i garažne 
prostore. 

Iako se radi o povećanju, za naše mje-
štane to znači veći standard održa-
vanja komunalne infrastrukture i os-
tvarenje niza projekata za razvoj naše 
općine, a za nas predstavlja obve zu u 
narednim godinama navedeno i reali-
zirati.

Upravo zbog želje da nastavimo sve 
započete i zacrtane projekte kao i da 
stvorimo nove, veselimo se nadola-
zećoj godini. Novih 366 dana je pred 
nama. 366 prilika za ostvarenje plano-
va, uspjeh, ljubav, mir, dobrotu i među-
sobno razumijevanje. Ostvarimo ih. 

Drage mještanke i mještani, u ime 
Općine Viškovo i u svoje osobno ime 
želim Vam sretan Božić te smjehom i 
zadovoljstvom ispunjenu 2016. godi-
nu.



Na konstituirajućoj sjednici Koordinacijskog odbora akcije 
„Općina Viškovo – prijatelj djece“ koja je održana 20. listo-
pada 2015. u prostorijama vijećnice, Općina Viškovo poka-
zala je inicijativu stvaranja svijeta „po mjeri djeteta“. 
Koordinacijski odbor čine: općinska načelnica Sanja Udović, 
predsjednica Općinskog vijeća Općine Viškovo Jagoda Dabo, 
ravnateljice dječjih vrtića „Viškovo“, „Maza“, „Zvončica“, 
„Loptica“, „Malik“, ravnatelj Osnovne škole „Sveti Matej“, 
Matia Torbarina iz Društva naša djeca Općine Viškovo, San-
dro Kresina iz Odbora za socijalnu skrb i primarnu zdrav-
stvenu zaštitu Općine Viškovo, predstavnice Patronaže 
Doma zdravlja Primorskogoranske županije, Davor Čorak iz 
Nastavnog zavoda za javno zdravstvo Primorskogoranske 
županije i Irena Gauš voditeljica Odsjeka ureda načelnika 
Općine Viškovo.
Akciju pod nazivom „Gradovi i općine – prijatelji djece“ 
1999. su pokrenule i vode dvije udruge Savez društava Naša 
djeca Hrvatske i Hrvatsko društvo za preventivnu i socijalnu 
pedijatriju dok na lokalnoj razini, u gradovima i općinama, 
Akciju vode koordinacijski odbori. 

Svijet po mjeri djeteta
Cilj Akcije je motivirati tijela lokalne uprave i samouprave, 
stručne službe, ustanove za djecu, pravne subjekte, udruge 
građana te roditelje i djecu u lokalnim zajednicama da potpu-
nije i brže ostvaruju prava i potrebe djece, priznata u Konvenciji 
UNa o pravima djeteta koja obvezuje odrasle da čine najviše 
što mogu kako bi se svako dijete potpuno i skladno razvijalo i 
pripremilo za život i korisno djelovanje u zajednici.

Program Akcije obuhvaća sva područja života djeteta u 
lokalnoj zajednici te afirmira pristup cjelokupne zajednice 
usmjerene na dobrobit djece, stvarajući sigurno i poticajno 
okružje za djecu. 
U programu je razrađeno 10 područja važnih za život djece: 
programiranje i planiranje za djecu, financijska sredstva 
za djecu, podrška i potpora udrugama za djecu, dijete u 
sigurnom i zdravom gradu, zdravlje djece, odgoj i obrazo-
vanje djece, socijalna skrb za djecu, kultura i sport za djecu, 
slobodno vrijeme i rekreacija za djecu te podrška i pomoć 
roditeljima u skrbi i odgoju djece.

Razvijanje svijesti zajednice
Općina Viškovo kao najmnogoljudnija i općina s najve-
ćim prirodnim prirastom u Republici Hrvatskoj već pro-
vodi brojne aktivnosti s ciljem osiguravanja što boljeg 
života djeci na području općine Viškovo, a uključivanjem 
u akciju nastojat će razvijati svijest zajednice i pozitivne 
promjene i učinke u poboljšanju položaja djece i stvara-
nja poticajnog i prijateljskog okruženja za rast i razvoj 
djece. 
Na konstituirajućoj sjednici Koordinacijskog odbora „Op-
ćina Viškovo – prijatelj djece“ usvojen je Poslovnik o radu 
Koordinancijskog odbora te su utvrđene aktivnosti koje bi 
u sljedećem periodu Koordinacijski odbor morao odraditi, 
kako bi Općina Viškovo primila počasnu titulu Grad/opći-
na – prijatelj djece. Za očekivati je da će Općina Viškovo u 
narednih godinu dana i službeno postati „Općina Viškovo 
– prijatelj djece“.

Općina Viškovo uključila se u akciju „Gradovi  
i općine – prijatelji djece“

Glasnik Općine Viškovo6 | IZ RADA OPĆINE

CILJ AKCIJE JE BRŽE OSTVARIVANJE PRAVA I POTREBA DJECE. PROGRAMOM SU OBUHVAĆENA SVA PODRUČJA ŽIVOTA DJETETA.
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Stipendije dobilo 105 učenika i studenata

Svečano potpisivanje ugovora sa sti-
pendistima Općine Viškovo, održano je 
u četvrtak, 10. prosinca 2015. u Domu 
hrvatskih branitelja na Viškovu.
Općina Viškovo za nastavnu i aka-
demsku godinu 2015/2016. godinu 
dodijelila je ukupno 105 stipendija i to 
71 stipendiju učenicima i 34 stipendije 
studentima koje im je uz čestitke uruči-
la općinska načelnica Sanja Udović.

Potpisivanju su bili nazočni zamjenici 
općinske načelnice Denis Mladenić i 
Slobodanka Orešković, predsjednica 
Općinskog vijeća Jagoda Dabo, pot-
predsjednik Općinskog vijeća Luka 
Matanić, ravnatelj OŠ Sveti Matej Josip 
Crnić te predsjednik i članovi Odbora 
za predškolski odgoj i osnovnoškolsko 
obrazovanje. 
Stipendije se isplaćuju u mjesečnim 

Općinska načelnica Sanja Udović u petak, 4. prosinca 2015. 
u svom je uredu ugostila Nives Jelovica, europsku viceprvaki-
nju u boćanju za žene.
Nives je vrhunska sportašica prve kategorije po kategori-
zaciji Hrvatskog olimpijskog odbora, voditeljica/trenerica i 
igračica ženskog Boćarskog kluba Marinići, koji se natječe 
u 1. Hrvatskoj ženskoj boćarskoj ligi. U svojoj kolekciji ima 2 
zlatne, 1 srebrnu i 4 brončane medalje sa svjetskih prvensta-
va, 1 zlato i 2 srebra sa Europske smotre te ukupno 26 naslo-
va prvakinja Hrvatske u raznim disciplinama. 
Aktualna je svjetska prvakinja u disciplini pojedinačnokla-
sično i viceprvakinja svijeta u preciznom izbijanju, rezultati 
su ostvareni 2014. u Francuskoj, dok je u 2015. ostvarila 2. 
mjesto na Europskom prvenstvu u disciplini pojedinačno kla-
sično. Općinska načelnica  uručila je Nives buket i priznanje 

za ove impresivne sportske rezultate:  Obzirom na zaista za-
vidne rezultate, sretni smo što u redovima Boćarskog kluba 
koji djeluje na Viškovu imamo sportaše čijim se rezultatima 
ponosimo. Cilj nam je i dalje financirati tradicionalne sporto-
ve i podržavati naše uspješne sportašice i sportaše.  naglasi-
la je općinska načelnica Sanja Udović.

Općina Viškovo ima europsku viceprvakinju u boćanju
INES JELOVICA U SVOJOJ KOLEKCIJI IMA 2 ZLATNE, 1 SREBRNU I 4 BRONČANE MEDALJE SA SVJETSKIH PRVENSTAVA, 1 ZLATO I 2 
SREBRA S EUROPSKE SMOTRE TE UKUPNO 26 NASLOVA PRVAKINJA HRVATSKE U RAZNIM DISCIPLINAMA.

KRITERIJE NATJEČAJA U POTPUNOSTI JE ZADOVOLJIO 71 UČENIK, 30 STUDENATA SA RIJEČKOG SVEUČILIŠTA I 4 STUDENTA SA 
SVEUČILIŠTA IZVAN RIJEKE.

iznosima od 300,00 kuna za učenike, 
500,00 kuna za studente koji  studiraju 
na sveučilištu u Rijeci i 700,00 kuna za 
studene koji studiraju na sveučilištima 
izvan Rijeke.
Na Natječaj za stipendiranje učenika 
i studenata za nastavnu/akademsku 
godinu 21015/2016. koji je ove godine 
bio otvoren do 31. listopada 2015., sti-
glo je u roku 112 prijava.
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U utorak, 15. prosinca 2015. u Osnovnoj 
školi Sveti Matej, Viškovo Djed Božićnjak 
posjetio je najmlađe mještane općine 
Viškovo.
Za osmjeh na dječjim licima, Općina 
Viškovo osigurala je preko 1000 bogatih 
poklon paketa za djecu od navršene jed-
ne godine do polaska u školu.  Općinska 
načelnica Sanja Udović uz čestitke za 
nadolazeće blagdane pozdravila je pri-
sutnu djecu, njihove roditelje te zaželjela 
sretan Božić.
Djed Božićnjak zabavljao je najmlađe, 
dijelio bombone i bio rapoložen za slika-
nje sa djecom.

Djed Božićnjak u posjeti djeci Viškova
Uz veselu božićnu glazbu, dječji vrti-
ći s područja općine Viškovo, Malik, 
Maza, Loptica, Viškovo i Zvončica 
sudjelovali su na raznovrsnim radio-
nicama i drugim zabavnim sadržaji-
ma, a dječje igraonice Fun Fun i Tigrić 
posjetiteljima su dijelili bonove s po-
pustom na njihove usluge.

Darovi za mještane starije od 75 
godina
Poklon razveseli  svakoga od nas, 
neovisno o dobi, prilici, veličini i sjaju 
poklona, osobi od koje je poklon do-
biven, već je najvažnije da je „od srca“ 

i da nas se netko sjetio. Sretni smo 
kada nam se nešto tako lijepo dogodi 
u danima kada svi dobivaju poklone. 
To je  mjesec prosinac, sjaj lampica i 
svijeći, mjesec pun dobrih želja, mira 
i spokoja, Božićnih i novogodišnjih 
blagdana. 
Općina Viškovo u tim se danima sjeti 
i svojih mještana koji su navršili 75 
godina života. Uz želju da budu zdravi, 
njima je osiguran poklon bon u vrijed-
nosti od 100,00 kuna, kojeg podižu u 
Općini, dok kupovinu mogu ostvariti 
do 31. 12. 2015. u Hiper marketu Plo-
dine u Marinićima. 

Održan drugi „Sajam mogućnosti“

U subotu, 7. studenog 2015. u školskoj sportskoj dvorani OŠ 
„Sv. Matej“ i na školskom sportskom igralištu održan je drugi 
„Sajam mogućnosti“ u Viškovu.
Organizatori Sajma mogućnosti su Odjel prevencije Policijske 
uprave Primorskogoranske, Općina Viškovo, OŠ „Sv. Matej“ i 
Udruga roditelja „Pokrenimo se“. 
Uz veliki broj sudionika i posjetitelja manifestacija je ponudila 
prezentaciju korisnih alternativa kojima djeca školskog, ali i 
mlađih uzrasta mogu kvalitetno ispuniti svoje slobodno vri-
jeme.
Uključivanje predstavnika društvene zajednice te potporu 
udruga – sudionika u realizaciju preventivnih programa ovak-
ve vrste pokazatelj je zajedničkog nastojanja da se stvori po-
zitivno okruženje u kojem će naša djeca kvalitetno odrastati i 
uključiti se u aktivan, zdrav život lokalne zajednice, „zajednice 
koja brine“. Cilj je što veći broj djece uključiti u izvannastavne 
aktivnosti kojima će obogatiti svoje slobodno vrijeme, te steći 
nova znanja i vještine.

UZ VELIKI BROJ SUDIONIKA I POSJETITELJA OVA MANIFESTACIJA PONUDILA JE PREZENTACIJU KORISNIH ALTERNATIVA KOJIMA 
DJECA ŠKOLSKOG, ALI I MLAđIH UZRASTA MOGU KVALITETNO ISPUNITI SVOJE SLOBODNO VRIJEME.
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Kako bi se poduzetnicima osiguralo što sta-
bilnije okruženje, Općina Viškovo nastoji oslu-
škivati potrebe poduzetnika. Potaknuta time, 
Općinska načelnica Sanja Udović i predsjed-
nik Udruženja obrtnika ViškovoKastavK-
lanaJelenje Željko Blažić mjesečno obilaze 
poduzetnike na području općine Viškovo.

Obilazak poduzetnika na području Općine Viškovo

U prosincu su posjetili slijedeće subjekte: 
Automehanika Butorac, Duing d.o.o. i Bravar-
ski obrt Lamarin. 
Automehanika Butorac iz Marinića obavlja 
usluge servisa i popravka kamiona, pomoći 
na cesti za kamione, autobuse i građevinske 
strojeve. Duing d.o.o. iz Stupara distributer je 

OPĆINSKA NAČELNICA SANJA UDOVIĆ I PREDSJEDNIK UDRUŽENJA OBRTNIKA VIŠKO-
VO-KASTAV-KLANA-JELENJE ŽELJKO BLAŽIĆ U RAGOVORIMA S PODUZETNICIMA

"Put do zdravlja" naziv  je događanja koje Općina Viškovo 
održala 2. studenog od 9.30 do 12 sati na trgu ispred crkve 
sv. Mateja u Viškovu, a u sklopu kojeg su se građanima 
pružile brojne korisne informacije o tome koliko je važno 
zdravo živjeti. Na manifestaciju "Put do zdravlja" odazvala se 
i potpredsjednica Vlade i ministrica Milanka Opačić koja je 
s načelnicom Općine Viškovo Sanjom Udović prisustvovala 
događanju na trgu te nakon toga posjetila Dom za starije i 
nemoćne osobe Vitanova. 
„Ovim događanjem željeli smo potaknuti naše mještane i 
sve posjetitelje na promišljanje o važnosti zdravog života.“ 
napomenula je općinska načelnica Sanja Udović.
Djelatnici Doma zdravlja PGŽ patronaža Viškovo zainteresira-
nima su mjerili krvni tlak i šećer, dok su Nastavni Zavod za javno 
zdravstvo PGŽ,  Gradsko društvo Crvenog križa Rijeka, Dobro-
voljni darivatelji krvi Općine Viškovo i Udruga umirovljenika 
Viškovo predstavili svoje programe te okupljenima pružili infor-
macije kako pronaći put u zdraviji život. U sklopu ovog događa-
nja i dječji vrtići Viškovo, Zvončica i Loptica promovirali su zdrav 

život kroz prehranu, a dječji vrtić Maza kroz likovno izražavanje 
djece. Ustanova za zdravstvenu njegu Gordana Vuković promo-
virala je zdravstvenu njegu i fizikalnu terapiju, dok su djelatnici 
ljekarni održali promociju zdravih preparata

Put do zdravlja u Viškovu
SKLOPU MANIFESTACIJE GRAđANIMA SU PRUŽENE BROJNE KORISNE INFORMACIJE O TOME KOLIKO JE VAŽNO ZDRAVO ŽIVJETI.  
MANIFESTACIJI SE ODAZVALA I POTPREDSJEDNICA VLADE I MINISTRICA MILANKA OPAČIĆ.

U suradnji s Centrom za brdsko – planinsku poljoprivredu Općina Viškovo je osigurala 3000 kg 
merkantilnog krumpira za socijalne potrebe.  Krumpir je  u suradnji sa Vrtnim centrom uskladišten 
u njihovom skladištu te je namijenjen za dvjesto obitelji s područja općine kojima je takva pomoć 
najpotrebnija.

Podjela 
krumpira

svjetski poznatih proizvođača brodskih moto-
ra i opreme kao i pripadajućih rezervnih dijelo-
va, a Bravarski obrt Lamarin koji kao obiteljski 
obrt djeluje od 1978. bavi se obradom metala, 
rezanjem i savijanjem limova te cestovnim 
prijevozom robe.
Poduzetnici su bili izuzetno zadovoljni ovom 
inicijativom te su pohvalili nastojanja da se 
poduzetnicima pomogne u realizaciji ideja i 
stvori pozitivna suradnja.
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Općina Viškovo aktivno 
je sudjelovala u 2015. 
godini na javnim natje-
čajima i pozivima Fonda 
za zaštitu okoliša i ener-
getsku učinkovitost. U 
ovoj godini odobrena 
sredstva sufinanciranja 
za četiri projekta. Naj-
vredniji među njima je 
projekt izgradnje javne 
rasvjete na državnoj 
cesti D427, i to na II. 
etapi MarinićiViškovo i 

III. etapi ViškovoMarčelji, u ukupnoj dužini od oko 7 kilometara. 
Tim projektom, vrijednim oko 6.500.000,00 kn (sa PDVom), 
predviđena je ugradnja LED svjetiljki koje omogućuju znatno 
manju potrošnju električne energije. 
Za ovaj projekt Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 
odobrio je Općini Viškovo ukupno 2.459.960,66 kuna, a Odluke 
o sufinanciranju načelnici Općine Viškovo Sanji Udović svečano 
je uručio ministar Mihael Zmajlović 30. listopada ove godine. Za 
II. etapu MarinićiViškovo odobreno je 1.092.033,80 kn, a za III. 
etapu ViškovoMarčelji 1.367.926,86 kuna.

Sufinanciranje Fonda 
za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost
OPĆINI VIŠKOVO DODIJELJENO 2.459.960,66 KUNA ZA IZGRAD-
NJU LED RASVJETE

Općina Viškovo završila je radove na energetskoj obnovi 
zgrade koju koristi Boćarski klub Halubjan u centru Viško-
va, a u sklopu koje je izvedena sanacija postojeće fasade.
Ukupna vrijednost ugovorenih građevinskoobrtničkih ra-
dova na sanaciji pročelja – energetskoj obnovi objekta bo-
ćališta Milihovo je 115.180,00 kn (sa PDVom) te 5.000,00 
kn (sa PDVom) za stručni nadzor. Osim fasaderskih radova 
u sklopu kojih je postavljen neventilirajući ETICS termoi-
zolacijski fasadni sustav koji se sastoji od ploča toplinske 
izolacije od ekspandiranog polistirena debljine 10 cm, 
izvedeni su i drugi radovi (rušenja i demontaže, bravarski, 
limarski, kamenorezački) koji su bili nužni za izvedbu rado-
va na energetskoj obnovi objekta. Svi radovi morali su biti 
izvedeni prema uvjetima javnog natječaja Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost koji sufinancira radove sa 
40%.
Izvođač radova je Barić gradnja, zadruga za građevinarstvo 

Energetska obnova objekta BK Halubjan
REALIZACIJOM PROJEKTA OSIGURAVA SE UŠTEDA U POTROŠNJI ENERGENATA I SMANJENJE EMISIJE CO

2
.

Na parkiralištu Milihovo planira se postaviti sustav 
punionice elektromotornih vozila s fotonaponskim 
sustavom od 10 kW. Idejnim rješenjem predviđena 
je punionica dimenzija 40 cm x 40 cm, visine 125 cm 
koja bi imala dvije utičnice, za normalno i brzo punje-
nje električnih automobila. 
Ovim projektom Općina Viškovo omogućit će koris-
nicima brz i jednostavan način punjenja električnih 
automobila, što će u budućnosti rezultirati i većim 
brojem ekološki prihvatljivih vozila na području opći-
ne, a samim time i smanjenjem onečišćenja i emisije 
CO

2
. Također, dodatna vrijednost projektu je i fotona-

ponski sustav kojim će se napajati punionica čime se 
potiče korištenje energije iz obnovljivih izvora.
Navedeni projekt, čija je realizacija planirana u 2016. 
godini, podržao je i Fond za zaštitu okoliša i energet-
sku učinkovitost koji je za navedeno odobrio sufinan-
ciranje u iznosu od 40% opravdanih troškova. 

Punionica električnih 
automobila

iz Rijeke. Realizacijom projekta, postići će se bolja energet-
ska svojstva što će u konačnici donijeti uštede u potrošnji 
energenata i smanjenje emisije CO

2
.
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U naselju Marinići na križanju županijskih cesta Ž5025 i L58048 
u tijeku je sanacija raskrižja Marinići kao prvom koje će se 
izvesti kao kružno ili popularnije zvano rotor. Na dijelu parkira-
lišta uz cestu L 58048, u smjeru naselja Zamet izvest će se novo 
autobusno ugibalište s peronom dimenzija 15,00 x 3,00 m. Cilj 
sanacije prometnica u centru ovog naselja je poboljšanje pro-
metnih uvjeta za vozila i pješake. Na dijelu parkirališta uz cestu 
L 58048, u smjeru naselja Zamet izvest će se novo autobusno 
ugibalište s peronom dimenzija 15,00 x 3,00 m.
Suradnjom Županijske uprave za ceste, koja je osigurala finan-
ciranje radova, i Općine Viškovo koja je osigurala prostorne uv-
jete za izvođenje radova omogućena je realizacija ovoga zna-
čajnog projekta za stanovnike općine ali i susjednih mjesta koji 
svakodnevno prolaze raskrižjem.
Prvi je to u nizu zahvata na postojećoj prometnoj mreži, a oso-
bito na križanjima koje se planira izvesti u narednom razdoblju 
s ciljem povećanja prometne sigurnosti i povećanja protočnosti 
prometa. Pored sanacije navedenog križanja u planu je i sanaci-
ja križanja Marinići kod skretanja za radnu zonu i rekonstrukcija 
dijela ceste i raskrižja od Vožišća do Široli.
Realizacijom navedenih projekata kao i dovršetkom gradnje  

Suvremeno prometno rješenje u Marinićima 

Državne ceste D427 planira se bitno povećati sigurnost i pro-
točnost prometa kroz Općinu Viškovo ali i kvaliteta života svih 
mještana općine.
Ugovorna vrijednost radova sanacije raskrižja je 1.317.00,00 
kuna s uključenim PDVom, a radove se planira izvesti u roku 45 
radnik dana. Glavni izvođač radova je tvrtka Zebra d.o.o. Pazin.
Na dijelu površine uz kružno raskrižje, u naredom se razdoblju 
planira uređenje parkirališta, javne površine te izvođenje horti-
kulturnih radova. 
Kružno raskrižje Marinići 1 bit će izvedeno sa slijedećim tehnič-
kim podatcima:
Vanjski radijus iznosi 16,00 m, unutarnji radijus je 5,00 m. Širina 
kolnika kružnog toka iznosi 8,00 m plus 2,5 m povoznog dijela 
uz središnji otok. Prostor središnjeg otoka ogradit će se stan-
dardnim cestovnim betonskim rubnjacima maksimalne dužine 
30,00 cm, a unutarnji prostor hortikulturno će se urediti. 
 Na privozima kružnog toka izgradit će se razdjelni otoci na koji 
će se postaviti prometna signalizacija. Uz vanjski rub rotora 
predviđen je pješački pločnik širine od 1,70 do 2,00 m.
Postojeća lokacija autobusnog ugibališta uz cestu Ž 5025 zadr-
žava se sa korekcijom položaja u odnosu na odvozni trak. 

NASELJE MARINIĆI - PRVO JE NA PODRUČJU OPĆINE VIŠKOVO U KOJEM ĆE SE PROMETNI PROBLEM RIJEŠITI KRUŽNIM  
TOKOM, ŠTO ĆE REZULTIRATI POVEĆANJEM SIGURNOSTI I PROPUSNE MOĆI. 
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Općina Viškovo izgradila je građevinu 
komunalne infrastrukture – pristupna 
cesta za poslovnu zonu ArkMihelić, 
faza 1. Radovima je formirano novo 
raskrižje i izgrađena prva faza pristu-
pne ceste za poslovnu zonu u kojoj se 
trenutno gradi građevinu trgovačke 
namjene LIDL. Gradnjom novog ra-
skrižja će se omogućiti priključenje 
poslovne zone i građevina u istoj na 
županijsku cestu Ž5025.
Unutar građevne čestice prve faze 
smještena je predmetna trasa pri-
stupne ceste sa svim sastavnim uzduž-
nim i poprečnom elementima promet-
ne površine kao što su kolnik, betonski 
cestovni rubnjaci, pločnici, parapetni 
zidići, zaštitna željezna ograda, po-
trebni sistem za zbrinjavanje oborin-
skih voda, ogranak javne vodovodne 
mreže, DTK instalacija, plinska insta-
lacija, javna rasvjeta i niskonaponski 
elektroenergetski vodovi. Poprečna ši-

Izgrađena pristupna cesta za poslovnu zonu Ark Mihelić
Radovima je foRmiRano novo RaskRižje i izgRađena pRva faza pRistupne ceste za poslovnu zonu 
u kojoj se tRenutno gRadi gRađevinu tRgovačke namjene lidl

Dana 9. listopada 2015. započeli su ra-
dovi na rekonstrukciji ceste D u Blažićima 
koja sačinjava planirani novi sustav pro-
metne mreže naselja Blažići.   
Cesta u obuhvatu rekonstrukcije duga 
je 134,08 m, dok ukupna površina gra-
đevinske čestice uznosi 1.158 m². Nor-
malna poprečna širina dijela puta obu-
hvaćenog rekonstrukcijom iznosi 4,00 
m, a također će biti izveden nogostup. 
U sklopu rekonstrukcije bit će izgrađeni 

vodovodni ogranak te sustav oborinske 
odvodnje s upojnim bunarom.
Rok dovršetka radova je 80 kalendar-
skih dana, a ugovorna vrijednost gra-
đevinskih radova iznosi od 961.115,54 
kn. 
Radove izvodi tvrtka Goran Graditeljstvo 
d.o.o. iz  Delnica, nadzor nad izvođenjem 
radova tvrtka Teh projekt konzating  
d.o.o. Rijeka , a poslove koordinatora za-
štite na radu tvrtka Tim d.o.o Rijeka.

Izgradnjom nove prometnice do boljeg sustava prometne mreže u naselju Blažići

rina pristupne ceste iznosi dva kolnič-
ka traka širine 2 x 3,00 m s obostranim 
pločnicima širine 1,50 m. 
Postojeća niveleta županijske ceste Ž 
5025 se zadržala. Županijska cesta re-
konstruirana je radi proširenja posto-
jećeg kolnika od dva vozna traka na 

tri vozna traka u dužini od cca 60 m za 
potrebe dogradnje dodatnog traka za 
lijevo skretanje. Ukupna duljina novo-
izgrađene pristupne ceste i dionice žu-
panijske ceste Ž5025 koja je rekonstru-
irana iznosi 135 metara. Za izgrađenu 
cestu ishođena je uporabna dozvola. 
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Općina Viškovo završila je izradu projektne dokumenta-
cije za izgradnju reciklažnog dvorišta te ishodila građe-
vinsku dozvolu. Izradu navedenog sufinancirao je Fond 
za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost u iznosu od 
100%. 
Izgradnja reciklažnog dvorišta trebala bi započeti u prvom 

tromjesečju 2016., nakon provedenog postupka javne 
nabave. Reciklažno dvorište izgradit će se u sklopu radne 
zone u Marinićima, a ukupna vrijednost radova s nadzo-
rom i opremom procijenjena je na cca 1.500.000,00 kn. 
Fond za zaštitu okoliša za navedeno je odobrio Općini 
sufinanciranje u iznosu od 85 % opravdanih troškova.

Izgradnja reciklažnog dvorišta u općini Viškovo

Općinsko vijeće Općine Viškovo na 20. sjednici održanoj 16. 
prosinca 2015. usvojilo je novu Odluku o komunalnoj naknadi. 
Nakon gotovo 18 godina Općina Viškovo odlučila je poveća-
ti  0,14 kuna po m2 neto površine mjesečno iznos komunalne 
naknade za stambene i garažne prostore. U tom razdoblju doš-
lo je do značajnog povećanja troškova održavanja komunalne 
infrastrukture na području Viškova. Posljedica je to prije svega 
značajnog povećanja objekata te u skladu s time i razvoja sus-
tava komunalne infrastrukture. 

što plaćamo komunalnom naknadom?
Komunalna naknada je prihod proračuna jedinice lokalne 
samouprave. Sredstva komunalne naknade namijenjena su 
financiranju obavljanja ovih komunalnih djelatnosti:
1. odvodnja atmosferskih voda,
2. održavanje čistoće u dijelu koji se odnosi na čišćenje javnih 
površina,
3. održavanje javnih površina,
4. održavanje nerazvrstanih cesta,
5. održavanje groblja i krematorija,
6. javna rasvjeta.
Razmjeri održavanja komunalne infrastrukture i potrebna 
financijska sredstva utvrđeni su godišnjim programima odr-
žavanja komunalne infrastrukture. Usporedbom sredstava 
potrebnih za održavanje komunalne infrastrukture 1998. i 
sredstava potrebnih 2016. godine vidljivo je da je danas potre-
ban dvostruko veći iznos za održavanje infrastrukture. Naime, 
1998. troškovi održavanja komunalne infrastrukture iznosili su 
2.280.000,00 kuna, dok su za 2016. godinu isti troškovi planira-
ni u iznosu od 5.463.000,00 kuna. 
Sredstva komunalne naknade namijenjena su i financiranju 
građenja objekata i uređaja komunalne infrastrukture, a isto 
tako mogu se odlukom predstavničkog tijela jedinice lokalne 
samouprave upotrijebiti i u svrhu građenja i održavanja objeka-
ta predškolskog, školskoga, zdravstvenog i socijalnog sadržaja, 
financiranja građenja i održavanja javnih građevina sportske i 
kulturne namjene i poboljšanja energetske učinkovitosti zgrada 
u vlasništvu jedinice lokalne samouprave.
U narednom razdoblju planirana je izgradnja niza projekata 
predškolskog, školskog, kulturnog i sportskog sadržaja. Planira 

se izgradnja novog vrtića, nove zgrade osnovne škole u Marini-
ćima, interpretacijskog centra Ronjgi, Zavičajne kuće zvončara 
te rekonstrukcija Doma Marinići. Planirano je i uređenje igrališta 
NK Halubjan, izgradnja sportskog  parka Sroki te nove sportske 
dvorane. 
U sljedećoj godini planiraju se i dodatna ulaganja u izgradnju 
komunalne infrastrukture. Između ostalog planira se izgradnja 
ceste D u Blažićima, početak izgradnje spoja na spojnu cestu 
BrnasiDovičići, početak rekonstrukcije puta u Benčanima, 
izgradnja nathodnika na cesti D427, nastavak gradnje III. faze 
groblja Viškovo, proširenje postojeće javne rasvjete kao i iz-
gradnja nove javne rasvjete na cesti D427 te povećanje javnih 
površina (rotori). 
Povećanje komunalne naknade za 0,14 kn/m2 neto površine, 
znači da će primjerice vlasnik stambenog prostora površine cca 
100 m2 ubuduće plaćati komunalnu naknadu u iznosu od 28,08 
kn mjesečno. S obzirom na utjecaj poduzetnika na gospodarski 
rast, a posljedično i ukupni razvoj Općine Viškovo, visina iznosa 
komunalne naknade za vlasnike, odnosno korisnike poslovnih 
prostora, ovom odlukom neće se mijenjati, čime se dodatno 
potiče razvoj i rast poduzetnika Viškova. Iznimka su poslovni 
prostori koji se nalaze u zoni odlagališta otpada Viševac i ŽCGO 
Marišćina za koje su promijenjeni koeficijenti.
Komunalnu naknadu plaćaju vlasnici, odnosno korisnici:
1. stambenog prostora,
2. poslovnog prostora,
3. garažnog prostora,
4. građevnog zemljišta koje služi u svrhu obavljanja poslovne 
djelatnosti,
5. neizgrađenoga građevnog zemljišta.
Ovim putem molimo sve mještane da se pridržavaju zakonskih 
odredbi vezano za prijavu promjena koje se odnose na obračun 
komunalne naknade. Naime, obveznik plaćanja komunalne 
naknade (fizička ili pravna osoba) dužan je u roku od 15 dana 
od dana nastanka obveze ili promjene osobe obveznika istu pri-
javiti upravnom tijelu Općine Viškovo nadležnom za komunalno 
gospodarstvo te dostaviti sve potrebite dokaze.
Novi iznos komunalne naknade primjenjivat će se od 1. siječnja 
2016. te će se do 31. ožujka 2016. izdati svim obveznicima nova 
rješenja i izdati uplatnice.

Nova Odluka o komunalnoj naknadi Općine Viškovo
NOVOM ODLUKOM MJESEČNI IZNOS KOMUNALNE NAKNADE ZA STAMBENE I GARAŽNE PROSTORE POVEĆAVA SE ZA 0,14 KUNA 
PO M2 NETO POVRŠINE, DOK VISINA IZNOSA ZA VLASNIKE, ODNOSNO KORISNIKE POSLOVNIH PROSTORA OSTAJE ISTA.
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Održavanje nerazvrstanih prometnica na području Opći-
ne Viškovo u zimskom periodu izvodi se temeljem Plana 
zimske službe za nerazvrstane ceste. Planom su određeni 
prioriteti i stupnjevi pripravnosti intervencija na neraz-
vrstanim prometnicama. Sve intervencije kreću iz zimske 
baze koncesionara za održavanje prometnica u zimskom 
periodu u kojoj je osiguran određeni kapacitet potrebne 
mehanizacije, posipnog materijala i ljudstva radi osigura-

nja kvalitetnog rada zimske službe. Rad zimske službe za-
počinje uvođenjem 1. stupnja pripravnosti, kada se očeku-
je temperatura niža od +2°C i manje padaline ili poledica, 
temeljem meteorološkog izvještaja i naloga odgovornih 
osoba u stožeru zimske službe.
Temeljem Ugovora o izvođenju radova, tvrtka GMB Viškovo 
je izvođač radova na održavanju nerazvrstanih prometnica 
na području Općine Viškovo u zimskom periodu.

plan zimske službe

2.1.5.1  ZONA MARINIĆI
I. Plan nastupa: paralelno s županijskim 
cestama, neovisno o stupnju pripravnosti
PRIORITETI:
1. TrampiBezjaki do okre tišta autobusa
2. Prilaz do staračkog doma „Marinići“
3. Dječji vrtići „Zvončica“ i „Maza“
4. Petrci – županijska cesta
Plan nastupa po potrebi i preventivnoj 
spremnosti (manje vozilo sa posipačem ili 
veće s ralicom) što ovisi o okolnostima (I, II, 
III) stupanj. Rok izvršenja 46 sati.

II. Plan nastupa: po stupnju pripravnos-
ti, količini padavina ili nastalih ledišta od 
mraza (poledice). Usklađeno sa planom po 
županijskim cestama STALNO ODRŽAVATI.
PRIORITETI:
1. Od ŽC5025 (RT2 k.b.1 Furićevo) – k.b.25/A 
(Gumi servis Babić) s odvojcima do parki-
rališta Plodine, k.b.13/A i 13/B Furićevo i 
k.b.11 Furićevo,
2. Od k.b.142 Marinići (kod spomenika) – 
k.b.1 Blažići (klesar Mladenić) – LC58047 
k.b.15 Stupari, s odvojcima ljevo i desno,
 3. Od trase  2 k.b.16 Stupari – LC58046 kod 
k.b.26 i k.b.27 Stupari,
 4. Od LC58046 – dječje igralište – ulaza u 
radionu Drača,
 5. Od trase 5 – kroz naselje Blažići s odvojci-
ma – LC58046 (prema naselju Petrci),
   6. Naselje Petrci,
  7. Od LC58064 – k.b.36/A Stupari,
 8. Od LC58047 k.b.23/B Stupari (prodava-
onica keramike "Sotovento") – k.b.19 (trgov-
ina Tina) – k.b.79 Straža – k.b.28/A Lučinići 
– k.b.23/B Stupari, sa odvojkom od LC58047 
k.b.12/A Stupari – k.b.43 Lučinići
9. Od trase   8   k.b.76/A Straža – kroz nasel-
je – LC58047 – do granice sa Gradom Rijeka,
10. Od  k.b.32 Straža (granica sa Gradom Ri-
jeka) – k.b.79 Straža,
11. Od ŽC5025 k.b.18 Marinići (pekara) 

–k.b.19 Lučinići (trgovina Tina) – ŽC5025 
sa odvojkom do k.b.1 Plasi i do k.b.7/A i 9/A 
Lučinići,
12. Od granice Grada Rijeka – k.b.5/A i 27/A 
Straža,
13. Od ŽC5025 (preko puta Euro mobili) – 
k.b.40/A Marinići s odvojcima desno,
14. Od LC58047 – ŽC5025,
15. Od LC58047 – k.b.106 i 102/B Marinići,
16. Od LC58047 – k.b.2/D Stupari,
17. Od ŽC5025 – k.b.168 Marinići,
18. Od trase 3 (I plan nastupa) k.b.138 Ma-
rinići – k.b.142 Marinići,
19. Od k.b. 25/A (gumi servis Babić) – In-
dustrijska zona (Zekić) – k.b.24 Blažići (Eu-
romodul) – k.b.31 Blažići – k.b.43 Blažići – 
k.b105, 113 i 80 Trtni,
20. Od trase  19  k.b.44 Juraši –k.b.58 Juraši i 
k.b.55 Juraši – do k.b.34 Juraši (Drinkomatik),
21. Od ŽC5025 – desni odvojak k.b.51/A 
Mučići – ljevi odvojak k.b.46/B Mučići – 
k.b.29 Bezjaki – odvojak do k.b.26/A (kod 
BUS okretišta),
22. Od BUS okretišta – k.b.17 Bezjaki s odvo-
jcima k.b.12 Bezjaki, do k.b.19/B i 20/ABBez-
jaki i odvojak k.b.17/A do kraja asfalta,
23. Od BUS okretišta – k.b.8/B Bezjaki,
24. Od trase 1 (I plan nastupa) – k.b.47 Bez-
jaki,
25. Od trase 1 I plan nastupa) – k.b.43/E, 56 i 
39/B Trampovbreg,
26. Od LC58048 k.b.5 Štefani (trgovina) – 
ŽC5025 k.b.58/A Turkovo (Kapelica),
27. Od ŽC5025 k.b.63 i 65 Marinići – k.b.19/B 
Marini ći Draga – k.b.29/A Draga – k.b.10/A 
Draga – k.b.31 Marinići – ŽC5025 k.b.49 Ma-
rinići

2.1.5.2 ZONA VIšKOVO
I. Plan nastupa: paralelno s županijskim 
cestama, neovisno o stupnju pripravnosti
PRIORITETI:

1. Prilaz do OŠ "Sv. Matej" Viškovo i sve pro-
metnice oko škole,
2. Okoliš oko Općine, pošte, Fine s park.ing.
3. Prilaz mrtvačnici,
4. Dječji vrtići „Loptica“,
Plan nastupa po potrebi i preventivnoj 
spremnosti (manje vozilo sa posipačem ili 
veće s ralicom) što ovisi o okolnostima (I, II, 
III) stupanj. Rok izvršenja 46 sati.

II. Plan nastupa po stupnju pripravnos-
ti, količini padavina ili nastalih ledišta od 
mraza (poledice). Usklađeno sa planom po 
županijskim cestama STALNO ODRŽAVATI.
PRIORITETI:
  1. Od k.b.8 Vozišće (kafić Morčić) – k.b.15 
Vozišće,
  2. Od ŽC5025 – oko crkve i Župnog ureda sa 
svim parkiralištima,
  3. Od ŽC5025 (kod kafića Joy) – do kraja,
  4. Od ŽC5021 k.b.3 Široli – k.b. 46 Vozišće,
  5. Od ŽC5021 – do kraja asfalta,
 6. Parkiralište igrališta Halubjan sa tržni
com,
  7. Od ŽC5021 – do kraja asfalta,
  8. Od ŽC5025 – k.b.128 Viškovo,
 9. Od ŽC5025 – k.b.150/B Viškovo i odvojak 
k.b.154/A Viškovo,
10. Od ŽC5025 – k.b.5 Trtni i odvojci kod 
k.b.23 Mladenići, k.b.26 Mladenići i k.b.10 
Mladenići,
11. Od ŽC5025 – Gornji Jugi – Donji Jugi – Mi-
lohni k.b.4,
12. Donji Jugi,
13. Donji Jugi do k.b.14/A,
14. Donji Jugi do k.b. 28,
15. Donji Jugi do k.b.51 i k.b.51/B,
16. Gornji Jugi do tenis igrališta sa asfaltnim 
odvojcima ove trase,
17. Gornji Jugi – k.b.44/A,
18. Gornji Jugi od TS – k.b.31/C – dječjeg ig-
rališta – na TS , s odvojcima,
19. Gornji Jugi k.b.18 – k.b.15/F,

S PRIORITETIMA NA NERAZVRSTANIM PROMETNICAMA PO STAMBENIM ZONAMA  S PRIORITETIMA PO-
SIPAVANJA I ČIŠĆENJA SNJEGA NA NERAZVRSTANIM PROMETNICAMA

Zimski uvjeti
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20. Gornji Jugi k.b.5 – k.b.8 Gornji Jugi,
21. Od ŽC5025 – naselje Kapiti i odvojak za 
servis Citroen do k.b.62 i odvojak do k.b. 49 
Furićevo,
22. Od ŽC5025 k.b.22 Furićevo – k.b.34 Ju-
raši sa odvojkom do k.b.88 Furićevo,
23. Od k.b.1 Juraši – k.b.63/A Viškovo  
ŽC5025,
24. Od ŽC5025 – k.b.49 Viškovo,
25. Od k.b.63/A Viškovo – k.b.80 Viškovo – 
k.b.11 Trtni – k.b.6 Trtni – odvojak do k.b.1 
Trtni i odvojak do k.b.3 Trtni (kod vodo-
spreme) – u nastavku jednosmjernom ces-
tom do k.b.36 Trtni,
Rok izvršenja od 8 do 24 sata sa STALNIM 
ODRŽAVANJEM.

2.1.5.3 ZONA KOSI - SROKI
I. Plan nastupa: paralelno s županijskim 
cestama, neovisno o stupnju pripravnosti
PRIORITETI:
1. Široli (restoran Batela) – Dovičići – D. Sroki 
– Ferenci – Kraljevac (cijela trasa)
2. Vatrogasni dom, prilaz
Plan nastupa po potrebi i preventivnoj 
spremnosti (manje vozilo sa posipačem ili 
veće s ralicom) što ovisi o okolnostima (I, II, 
III) stupanj. Rok izvršenja 46 sati.

II. Plan nastupa po stupnju pripravnos-
ti, količini padavina ili nastalih ledišta od 
mraza (poledice). Usklađeno sa planom 
požupanijskim cestama STALNO ODRŽA-
VATI.
PRIORITETI:
 1. Pešćićići k.b.22 (kod dječjeg igrališta) – 
LC58018 (kod BUS stajališta), s odvojcima,
  2. Od LC58018 k.b.63 Gornji Sroki – Pešćićići 
k.b.18 (kod Scama), s odvojcima,
  3. Od k.b. 2/A Donji Sroki – k.b.10 D. Sroki 
i k.b.22 D. Sroki – LC58018 k.b.142 Gornji 
Sroki sa odvojkom do k.b.2/B D. Sroki,
  4. Od LC58018 (Vartogasni dom) – k.b.35 
Donji Sroki, sa dva odvojka,
  5. Od k.b.2/A Pešćićići – k.b.7 Ferenci,
  6. Od k.b.11 Pešćićići – k.b.39/C Ferenci,
  7. Od k.b.20/A Pešćićići (kod Scama) – k.b.5 
Ferenci, s odvojcima,
  8. Od k.b.23/A Dovičići – k.b.44 Dovičići, s 
odvojcima,
 9. Od k.b.1 i 2 – k.b.39 Vozišće ŽC5025,
10. Od k.b.62 Vozišće – LC58018 k.b.89 
Gornji Sroki,
11. Od LC58018 k.b.38 Kosi – do spoja sa 
trasom ceste   5, s odvojcima,
12. Od LC58018 k.b.61 i 62 Kosi – kroz staro 
naselje Kosi  LC58018,
13. Od LC58018 – k.b.65 Kosi i k.b.66 Kosi,
14. Od LC58018 – k.b.58/A Kosi,
15. Od LC58018 k.b.85 Kosi,
16. Od k.b.88 Kosi – k.b.97 (Auto Grlica) Kosi 

i odvojak do k.b.93/A Kosi (napomena: prist-
up preko područja Grada Kastav),
17. Od LC58018 (konoba Kume) –k.b.75/2 
Kosi,
18. Od LC58018 (konoba Kume) – raskrižje 
sa trasom ceste 12 Vrtače, s odvojcima,
19. Od raskrižja sa trasom ceste  12  Vrtače – 
LC58018 (trgovina DND), s odvojcima,
20. Od k.b.84 Gornji Sroki – k.b.17/7 Mavri s 
odvojcima ljevo i desno,
21. Od k.b.123 Gornji Sroki – k.b.30 Mavri 
(dječje igralište),
22. Od LC58018 – k.b.80 Gornji Sroki (resto-
ran Honda), 
23. Od LC58018 – k.b.72/C Gornji Sroki i 
k.b.79 Gornji Sroki,
24. Od LC58018 – k.b.59 Gornji Sroki,
25. Od LC58018 – k.b.11/1 Kosi,
26. Od LC5025 – k.b. 21 Gornji Sroki s odvo-
jcima,
27. Od k.b.33 Gornji Sroki – ŽC5025 (pizzeria 
Jeans),
Rok izvršenja od 8 do 24 sata sa STALNIM 
ODRŽAVANJEM.

2.1.5.4 ZONA MARČELJI
I. Plan nastupa: paralelno s županijskim 
cestama, neovisno o stupnju pripravnosti
PRIORITETI:
1.Marčelji k.b.1 – kroz mjesto – do ŽC5025 
(k.b.32) i odvojak do spomenika
Plan nastupa po potrebi i preventivnoj 
spremnosti (manje vozilo sa posipačem ili 
veće s ralicom) što ovisi o okolnostima (I, II, 
III) stupanj. Rok izvršenja 46 sati.

II. Plan nastupa po stupnju pripravnos-
ti, količini padavina ili nastalih ledišta od 
mraza (poledice). Usklađeno sa planom po 
županijskim cestama STALNO ODRŽAVATI.
PRIORITETI:
  1. Pogled od k.b.28 – Vršak – Melišće – Garići 
– do ŽC5017 s odvojcima desno i lijevo,
  2. Garići – Novi Klići – Benaši – Zorzići – dio 
ceste za Ronjgi s dva odvojka,
  3. Klići – do ŽC5017,
  4. Klići do k.b.39,
  5. Garići stari,
  6. Garići novi,
 7. Pogled – od k.b. 187 sa desnim odvoj
kom,
 8. Marčelji od trgovine Breskvica – do 
ŽC5025 k.b.23 Pogled, s odvojcima uz k.b.32 
i 33 na ŽC5025, i odvojkom prema dječjem 
igralištu, 
  9. Marčelji od k.b.1 – do k.b.103 – k.b.118 
– k.b.116, s odvojcima do boćališta i k.b.96,
10. Odvojak do k.b.90 i kod k.b.82 i 86,
11. Odvojak za Ilovac k.b.22 do k.b.29,
12. Marčelji od k.b.27 (Bačurkini) do raskrižja 
kod k.b.34,

13. Od ŽC5025 Pogled k.b.33 – Pogled 
k.b.80, s odvojcima,
14. Pogled k.b.68 – raskrižje kod k.b.6 i 12
Vrtače, s odvojcima,
15. Vrtače k.b.85 – Vrtače k.b.100, sa odvoj-
kom Pogled k.b.45,
16. Od ŽC5025 (Kimicomerc) Mavri k.b.1 – 
mjesto Mavri  do ŽC5025 k.b.8 i 9 Marčelji 
(kod tvrtke Anicom), s odvoj cima,
17. Od ŽC5025 – naselje Mavri,
18. Od ŽC5025 – k.b.18/C Ilovca,
19. Mavri k.b.46 (kafić Sanja) – k.b.15 Vrtače, 
s odvoj cima,
Rok izvršenja od 8 do 24 sata sa STALNIM 
ODRŽAVANJEM.

2.1.5.5 ZONA  MLADENIĆI - SARšONI
I. Plan nastupa: paralelno s županijskim ces-
tama, neovisno o stupnju pripravnosti
PRIORITETI: 
II. Plan nastupa po stupnju pripravnos-
ti, količini padavina ili nastalih ledišta od 
mraza (poledice). Usklađeno sa planom po 
županijskim cestama STALNO ODRŽAVATI.

PRIORITETI:
  1. Zorzići – Ronjgi – izlaz na Biškupi (ŽC5055),
    2. Ronjgi do tiskare,
  3. Parkiralište Ronjgi – do ŽC5055, s odvoj-
kom do Ma rićeve drage k.b.1,
  4. Od ŽC5055 (kod vodospreme) – kroz 
Marićevu dragu – centar Saršoni,
  5. Od stare Škole Saršoni – k.b.25 Saršoni,
  6. Od ŽC5055 (Autoservis Grohovac) – 
ŽC5017, s odvojcima,
  7. Od ŽC5017 k.b.42 Zorzići –k.b.55 Zorzići,
  8. Od k.b.3 Lučići – k.b.64 Zorzići,
  9. Od ŽC5017 – do kraja,
10. Od ŽC5017 kod k.b.3 Globići – k.b.10 
Globići i odvojak do ŽC5017,
11. Od ŽC5017 – k.b.106/A Saršoni,
12. Od ŽC5017 kod k.b.90 Saršoni (Klesar) – 
k.b.92 Saršoni,
13. Od ŽC5017 – novi Skvažići,
14. Od ŽC5017 – Skvažići,
15. Od ŽC5017 – Benčani,
16. Od ŽC5017 – k.b.14 i k.b.8/B Benčani,
17. Od ŽC5017 k.b.33 Benčani,
18. Od ŽC5055 – naselje Biškupi,
19. Od ŽC5055 – Brtuni,
20. Od ŽC5055 – Brtuni,
21. Od ŽC5055 – Brtuni,
22. Od ŽC5055 – Bujki,
23. Od ŽC5055 – Bujki k.b.33/A,
24. Od ŽC5055 – k.b.37 Trtni i k.b.45,
25. Od ŽC5055 k.b.77 Mlade nići – Mladenići,
26. Od ŽC5055 – k.b.48 Mladenići,
27. Od ŽC5055 k.b.112 Mladenići – ŽC5055 
k.b.130 Mladenići sa odvojkom,
28. Od ŽC5055 – k.b.107 Mladenići,

Rok izvršenja od 8 do 24 sata sa STALNIM 
ODRŽAVANJEM.



Glasnik Općine Viškovo16 | KOMUNALNA PROBLEMATIKA

Jama Sovjak ili crna jama kako se već godi-

nama naziva je prirodna krška vrtača koja se 

nalazi na području općine Viškovo u naselju 

Marinići. Jama je dubine veće od 30 m i pro-

mjera od oko 90 m, a korištena je kao odla-

galište opasnog otpada za potrebe industrije, 

uglavnom s područja Rijeke i okolice te djelo-

mično i iz Slovenije, u razdoblju od 1956. do 

1990. godine, kada se prestalo s odlaganjem. 

U jamu je uglavnom odlagan otpad iz rafi-

nerija, brodogradilišta i ostalih industrijskih 

postrojenja iz okolice, te se u istoj prema 

procjenama i provedenim istražnim radovima 

nalazi oko 150.000 m3 industrijskog otpada, 

primarno katrana ali i drugog otpada (gu-

drona) koji je dijelom u tekućem, a dijelom u 

krutom stanju. 

Idejnim rješenjem sanacije je, između neko-

liko varijanti, prihvaćeno rješenje sanacije 

kojim bi se sav tekući otpad iz jame izvadio, 

primarno obradio – stabilizirao na lokaciji, 

te potom odvezao na konačnu obraduener-

getsko iskorištavanje u spalionice koje se 

nalaze izvan Republike Hrvatske. Nakon 

vađenja mekog katrana, jama će se ispuniti 

inertnim materijalom prirodnog porijekla, te 

opremiti zaštitnim slojevima i sustavom za 

monitoring. Prostor jame formirat će se kao 

blaga uzvisina te će se završno hortikulturno 

urediti na način da se jama uklopi u okolnu 

vegetaciju. 

Nositelj projekta sanacije je Fond za zaštitu 

okoliša i energetsku učinkovitost, procijenje-

na vrijednost sanacije je oko 52 milijuna eura. 

Taj iznos osigurati će se korištenjem sredsta-

va iz europskih fondova, podnošenje prijave 

za korištenje sredstava očekuje se sljedeće 

godine po izradi kompletne dokumentacije 

potrebne za sanaciju. 

U tijeku javne rasprave na studiju utjecaja 

na okoliš sanacije visoko onečišćene lokacije 

jame Sovjak, Općina Viškovo je uputila deset 

prijedloga na studiju u cilju zaštite mještana 

i okoliša tijekom trajanja radova na sanaciji.

Sve predložene mjere su mjere prevencije i 

predostrožnosti kojima se planira radove sa-

nacije i nužne sustave zaštite koji će se uspo

staviti organizirati tako da u svakom trenutku 

ovog složenog zahvata prvenstveno mještani 

budu sigurni i zaštićeni. 

Naime studijom je utvrđeno da će prilikom 

sanacije odnosno vađenja opasnog otpada 

utjecaja na okoliš biti, i prvenstveno od oslo-

bađanja pojedinih plinova iz otpada i katrana 

i pojave neugodnih mirisa. Prijedlozi Općine 

Viškovo upućeni su sa ciljem da se taj utjecaj 

svede ne najmanju moguću mjeru, te da se 

osiguraju sve potrebne mjere i mehanizmi za 

pravovremenu zaštitu prvenstveno zdravlja 

mještana te očuvanja kvalitete života za vri-

jeme radova.

Predložene su slijedeće mjere:
 da se obrada – stabilizacija otpada koje će 

se vršiti na lokaciji neposredno uz jamu vrši 

u zatvorenom sustavu ili prostoru s filterima 

ili da se izvađeni otpad odmah kamionima 

ili cisternama odveze s lokacije, a kako bi se 

smanjile emisije plinova u zrak.

 da se cijelo vrijeme prilikom vađenja mekog 

katrana osigura zaštitni sloj vode nad jamom 

te po obodu iste postave vodeni topovi ili 

druga suvremena oprema, koji će u slučaju 

povećanja praga emisija djelovati na način da 

se emisije smanje. 

 zatraženo je da se pored postojeće pos-

tavi i nova mjerna postaja za praćenje 

kakvoće zraka, da se za vrijeme izvođenja 

radova kontinuirano vrši monitoring sas-

tava otpada i svih emisija plinova u zrak, 

i to kako u okolišu odnosno naselju oko 

jame tako i u samoj jami i okolnim radnim 

prostorima koji će se koristiti za vrijeme 

izvođenja radova. 

- da se svi prikupljeni podatci obrade i javo 

objavljuju, te da su online dostupni svim nad-

ležnim službama, kako bi se u slučaju even-

tualnih prekoračenja graničnih vrijednosti i 

pojave opasnosti ili za slučaj akcidenata, za 

okolno stanovništvo na vrijeme pravovre-

meno mogle poduzeti odgovarajuće mjere 

zaštite predviđene studijom, 

 da budući izvođač radova u svakom tre-

nutku ima dostatne kapacitete (prostorne, 

ljudske i tehničke) za provođenje mjera za-

štite i da ima u svakom trenutku formirane 

operativne snage koje mogu odmah djelo-

vati u mogućim kritičnim slučajevima.  

- da se u okolna naselja i na glavne prometne 

pravce postavi odgovarajuća zvučna i svje-

tlosna signalizacija koja bi mještane uputila 

na stanje kakvoće zraka akcidentne situacije 

te da se na samo gradilište postavi video 

nadzor spojen na dojavne centre prvenstveno 

vatrogasaca i državne uprave za traganje i 

spašavanje a kako bi na vrijeme mogli reagi-

rati u slučaju akcidentnih situacija . 

 da se za vrijeme velikih vrućina uslijed kojih 

će doći pojave neugodnih mirisa radovi pri-

vremeno obustave, te da se studijom odredi 

temperaturna granica, način praćenja vre-

menskih prognoza i duljina perioda u kojem bi 

takvi utjecaji bili nepovoljni i za kojih se radovi 

ne bi izvodili. 

- da se u sklopu projekta predvidi osiguranje 

alternativnog smještaja za mještane koji 

žive neposredno uz jamu, ali i za druge u 

okolici koji se u vrijeme kritične faze vađenja 

mekog katrana žele privremeno preseliti, te 

osiguranja dostatnih kapaciteta privremenog 

smještaja za sve ostale mještane u slučaju 

učestalog prekoračejna graničnih vrijednosti 

emisija ili akcidentnih situacija. 

- da se javnost i mještani pravovremeno upo-

znaju o načinu funkcioniranja svih opasnosti 

koje prijete, razinama zaštite, mjerama i 

sustavima za smanjenja utjecaja sanacije na 

okoliš i stanovništvo te načinu njihove aktiva-

cije a kako bi svi mještani za vrijeme sanacije 

bili upoznati o postupanjima u pojedinim si-

tuacijama te dostatne kapacitete (prostorne, 

ljudske, tehničke) za navedeno i da ima u 

svakom trenutku formirane operativne snage 

koje mogu odmah djelovati u tim slučajevima. 

Na kraju želimo istaknuti da nam je želja da 

se ovaj ekološki problem koji svakodnevno 

pogađa brojne naše mještane koji žive u ne-

posrednoj blizini jame čim prije sanira, ali na 

način da se utjecaj sanacije na okoliš i mješta-

ne svede na prihvatljivu mjeru te koji tijekom 

procesa sanacije moraju živjeti na uobičajen 

način.

Primjedbe Općine Viškovo na Studiju utjecaja na 
okoliš sanacije visoko onečišćene lokacije jame 
Sovjak u Općini Viškovo
OPĆINA VIŠKOVO JE UPUTILA DESET PRIJEDLOGA NA STUDIJU U CILJU ZAŠTITE MJEŠTANA I OKOLIŠA TIJEKOM TRAJANJA RADOVA NA 
SANACIJI. SVE PREDLOŽENE MJERE SU MJERE PREVENCIJE I PREDOSTROŽNOSTI.
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Ćiro Blažević u školskoj knjižnici

Školske knjižnice već su odavno prestale 
biti samo i jedino mjesta za posudbu knji-
ga… U njima počinje odgoj malog čitatelja, 
razvijaju se čitateljske navike i stječu vješti-
ne potrebne za cjeloživotno učenje. 
U skladu s takvim načinom razmišljanja, 
školska knjižničarka Jasminka Bertović 
Pupić, prof. već godinama organizira ra-
znolike akcije i manifestacije kojima „širi 
horizonte“ i  donosi nešto novo i drugačije. 
Jedna od takvih akcija je projekt u kojem 
spajamo naizgled nespojivo - knjige i sport! 
Sama ideja druženja s poznatim hrvatskim 
sportašima, članovima Hrvatskoga kluba 
olimpijaca potekla je od Vali Božić, na
stavnice TZKe u našoj školi, koja je i glavni 
organizator druženja. Tako smo nakon 
košarkaša Aramisa Naglića, zlatnih ruko-
metaša Alvara Načinovića i Valtera Mato-
ševića te proslavljene paraolimpijke Milke 
Milinković, ove godine, 16. rujna, u školskoj 
knjižnici ugostili „trenera svih trenera“ – 
MIROSLAVA ĆIRU BLAŽEVIĆA!!!
Zahvaljujući iznimnom trudu nastavnice 

Oš SVETI MATEJ

Vali Božić, legendarni nogometni trener u 
goste nam je došao u društvu još jedne le-
gende, velikog sportskog znalca, novinara 
Orlanda Rivettija pa su naši klinci saznali 
i mnogo zanimljivih pojedinosti o zvanju 
sportskog novinara.
Nasmijanog Ćiru Blaževića dočekali smo 
gromoglasnim, navijačkim pljeskom i 
pjesmom školskog zbora pod ravnanjem 
voditeljice Ivane Marčelja, prof. Druženje je 
potrajalo gotovo dva sata, a i nakon toga 
je Ćiro, uz svoj šarmerski osmijeh, podijelio 
bezbroj autograma i „odradio“ isto toliko 
fotografiranja. Našim je učenicima pričao 
o svojoj mladosti, igračkim danima u „Di-
namu“ i „Rijeci“, trenerskom poslu, neza-
boravnim trenutcima kada je u Francuskoj 
1998. nogometnu reprezentaciju doveo do 
trećeg mjesta na svijetu… Saznali smo kako 
je dobio nadimak Ćiro, pričao nam je o 
teškom djetinjstvu i neimaštini, emigraciji 
u Švicarsku gdje je da bi preživio radio sve 
i svašta, a samo osam godina nakon toga 
već je vodio švicarsku nogometnu repre-
zentaciju. Svakako, dotakli smo se i knjiga 
te doznali da je Ćiro pravi knjigoljubac i 
istinski uživa u čitanju i lijepoj književnosti. 
Kao osnovnoškolac „gutao“ je djela Karla 
Maya i uživao u romanima Marije Jurić Za-
gorke.
Naši su učenici sportaši bili izuzetno moti-
virani za razgovor s legendom hrvatskoga 

sporta pa je Rocco iz 8. b (koji je potpisao 
profesionalni ugovor s NK Rijekom) dobio 
pregršt vrijednih savjeta, kao i ostali nogo-
metaši u brojnoj publici. Ćiro se oduševio 
znanjem naših učenika o sportu, kao i elo-
kvencijom pa je malu Iris iz 6. b usporedio s 
Ciceronom! Ipak, mislim da smo ga najviše 
oduševili kada mu se obratio fenomenalni 
Hari Aldon iz 8.c, odjeven u sako s bijelim 
šalom i famoznom francuskom policijskom 
kapom na glavi. I još je Ćiri, velikom ljubite-
lju čokolada, poklonio jednu u xxl veličini…
Kako i sam ima šestero unučadi, jako se 
dobro snalazi s djecom pa su naši klinci 
pozorno upijali sve životne mudrosti i 
savjete osamdesetogodišnjeg „vječitog 
dječaka“. „U životu sam brzo učio i ništa 
mi nije bilo teško. Život nosi velike prepre-
ke, tko nije spreman napraviti žrtvu, neće 
uspjeti. Zato, djeco, puno učite jer znanje 
je najveći autoritet i otvara sva vrata“, po-
ručio nam je Ćiro. 

Piše: Jasminka Bertović Pupić, prof., 
školska knjižničarka

U SKLOPU AKCIJE KNJIŽNICE - SPOJIMO 
KNJIGU I SPORT ŠKOLSKU KNJIŽNICU 
POSJETIO JE TRENER SVIH TRENERA - 
ĆIRO BLAŽEVIĆ.
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„Evo, javljam vam blagovijest, veliku radost za sav 
narod: danas vam se rodio Spasitelj, Krist, Gospodin“
Dragi župljani, 
ovu rečenicu čitamo u Svetom pismu u evanđelju koje je napisao sv. Luka. (Lk 2,9).
Božić je blagdan Božje ljubavi prema čovjeku. Bog toliko ljubi čovjeka da za njega 
postaje maleno dijete. Ovakva njegova ljubav prema nama izvor je naše ljubavi prema 
svakome čovjeku. Božić je blagdan doma, blagdan obitelji, blagdan milosrđa, blag-
dan ljudskoga srca. Zato se Božić na osobiti način slavi u obitelji, u krugu najbližih.
Isusovo rođenje svjedoči nam da nas Bog ljubi, da je milosrdan prema nama, da u naš 
život unosi sigurnost i mir.
Božić ćemo istinski proslaviti, ako dopustimo Bogu da se rodi u nama po vjeri i ljubavi, 
da zaživi u našem srcu i životu. Neka se i danas po nama vjernicima očituje dobrota i 
blagost našega Spasitelja. Neka nas ovaj Božić potakne da i mi u ovoj godini milosrđa 
budemo milosrdni poput Oca koji je žrtvovao svoga jedinoga sina za naše spasenje.

Vama i Vašim obiteljima od srca želimo sretan, radostan i blagoslovljen Božić te obilje 
Božjeg blagoslova u Novoj 2016. godini.     

vlč. Josip Blažotić, župni vikar
mons. Ivan Nikolić, župnik

Predstavljena monografija 
Župe svetoga Mateja 

Osvrt na proslavu 150 godina 
od posvete župne crkve
Iz propovijedi riječkog nadbiskupa mons. dr. Ivana Devčića,  
5. srpnja 2015.
"Govoreći o dubljem religioznom značenju riječi 'crkva', nad-
biskup je istaknuo da u njoj Bog stupa u doticaj s čovjekom, 
upućuje mu svoje poruke i daje svoja obećanja. Zaključujući 
propovijed, potaknuo je vjernike na redovito sastajanje s Gos-
podinom kako bi sve više postajali živim hramom Božjim, ži-
vom Crkvom, na sliku jedinstva Presvetoga Trojstva, jedinstva 
u različitosti koje je plod ljubavi Božje u našim srcima. »Budete 
li tako postupali, ostvarit će se predviđanje vlč. Marijana Duj-
mića, koji je ovom župom upravljao od 1945. do 1977., u najte-
žim vremenima za Crkvu i vjernike. On je na odlasku zapisao:  
'Ali crkva i župa sv. Mateja neće propasti jer sam svjedok da dolaze iz 
daljine novi ljudi i to u velikom broju. Ima na radost dobrih i pobožnih 
ljudi koji će doći u crkvu sv. Mateja čim budu mogli doći. Ima tu i 
siromašnih ljudi, ali velike bogate duše. Oni će govoriti i s budućim 
svećenikom, svojim duhovnim pastirom, pozivati svoje susjede i pri-
jatelje, a i one koji spavaju: Hajdemo u dom Gospodnji! Neće nestati 
vjere u župi sv. Mateja, stari djedovi mnogo su žrtvovali i molili se 
Bogu da Bog i Majka Božja Trsatska očuva vjeru kod njihovih poto-
maka. I Bog će ih uslišati jer nijedna prava molitva nije uzaludna.'«

Povodom 100. godišnjice vlč. Marijana Dujmića, župnika župe sv. 
Mateja Viškovo od 1945. do 1977., u najtežim vremenima za Crkvu 
i vjernike, 24. 12. 2015. na zadnjoj zornici (Badnjak) u 6,30 otkrit 
ćemo ploču u znak zahvalnosti požrtvovnom župniku. Misu će 
predvoditi mons. Sanjin Francetić, rektor bogoslovnog sjemeništa 
u Rijeci.

U subotu, 14. studenog 2015. predstavljena je knjiga doc. 
dr. Marka Medveda: Povijest Župe svetoga Mateja Viško-
vo - 150 godina posvete župne crkve". Uz autora, o djelu 
su govorili: recenzent doc. dr. sc. Elvis Orbanić, prof. dr. sc. 
Milan Šimunović, mons. Ivan Nikolić, župnik i Doris Brusić, 
prof. 
Na predstavljanju je sudjelovao i riječki nadbiskup mons. 
Dr. Ivan Devčić, te predstavnici Općine Viškovo.
U glazbenom dijelu programa nastupili su župni zbor sv. 
Matej, dječji zbor „Nebeske Iskrice" i Mještovi pjevački zbor 
„ronjgi". Voditeljica programa je bila Branka Kožul.
Knjiga se može nabaviti u župi sv. Mateja, Knjižari Sv. Matej 
i Turističkoj Zajednici - Viškovo.
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Svečano bogoslužje kojim započinje jubilej-
ska godina milosrđa u središte naše vjernič-
ke pozornosti stavlja vrata. Okupljeni pred 
vratima naših katedrala iznova ćemo, zadiv-
ljeni njihovom snagom i privučeni gestom 
njihovoga otvaranja, čuti Gospodinovu riječ:  
»Ja sam vrata. Kroza me tko uđe, spasit će se.« 
(Iv 10, 9) 

Jubilej milosrđa sabire Crkvu i u njezino za-
jedništvo zove sve odlutale, udaljene i sve koji 
nemaju snage vratiti se u Očev dom. Prelazak 
preko praga crkve daje iznova otkriti ljepotu i 
blizinu Božjega milosrđa, očitovanoga u Isusu 
Kristu. On je lice Božjega milosrđa, a Crkva kri-
lo u kojemu svatko može osjetiti toplinu Očeva 
zagrljaja i darovanost njegova spasenja.

Godina milosrđa božjega

PONEDJELJAK, 28. 12. 2015.
1. svećenik: STUPARI
2. svećenik: PETRCI
3. svećenik:  BEZJAKI
4. svećenik: LUČINIĆI
5. svećenik: TRAMPOV BREG

UTORAK, 29. 12. 2015.
1. svećenik: STRAŽA
2. svećenik: MARINIĆI DRAGA
                         MUČIĆI
3. svećenik: MARINIĆI
4. svećenik: MARINIĆI
5. svećenik: MARINIĆI

SRIJEDA, 30. 12. 2015.
1. svećenik: GORNJI SROKI
2. svećenik: GORNJI SROKI
3. svećenik: GORNJI SROKI 
4. svećenik: GORNJI SROKI
                          MAVRI
5. svećenik: MAVRI

SUBOTA, 2. 01. 2016.
1. svećenik: FURIĆEVO, 
                          KAPITI
2. svećenik: MLADENIĆI
3. svećenik: MLADENIĆI 
4. svećenik: VIŠKOVO
5. svećenik: VIŠKOVO
6. svećenik: VIŠKOVO

PONEDJELJAK, 4. 01. 2016.
1. svećenik: VOZIŠĆE
2. svećenik: TRTNI
3. svećenik: JURAŠI, RONJGI
4. svećenik: BUJKI, BRTUNI
5. svećenik: ŠIROLI, BRNASI

UTORAK, 5. 01. 2016.
1. svećenik: PEŠĆIĆIĆI, 
                         DONJI JUGI
2. svećenik: KULIĆI, VALJANI
3. svećenik: DOVIČIĆI, BENAŠI 
4. svećenik: FERENCI

5. svećenik: DONJI SROKI,    
                         GLOBIĆI

ČETVRTAK, 7. 01. 2016.
1. svećenik: KLIĆI, GARIĆI
2. svećenik: ZORZIĆI
3. svećenik: LUČIĆI, ILOVCA
4. svećenik: SARŠONI

PETAK, 8. 01. 2016.
1. svećenik: GORNJI JUGI
2. svećenik: GORNJI JUGI
3. svećenik: GORNJI JUGI
                          SKVAŽIĆI
4. svećenik: ŠTEFANI
                         MARIČEVA DRAGA

SUBOTA, 9. 01. 2016.
1. svećenik: KOSI
2. svećenik: VRTAČE
3. svećenik: POGLED, BIŠKUPI
4. svećenik: BLAŽIĆI, BENČANI

PONEDJELJAK, 11. 01. 2016.
1. svećenik: MARČELJI
2. svećenik: MARČELJI, VRŠAK,
                         MELIŠĆA
3. svećenik: PRINCIPOVO, 
RUDNO, KUDEJIRUPNJAK, 
JELUŠIĆI, BRNČIĆI, MILOHNI, 
JARDASI

UTORAK, 12. 01. 2016.
1. svećenik: Naknadni 
                         blagoslov 
2. svećenik: Naknadni 
                         blagoslov 

***
Ukoliko je netko ostao bez 
božićnog blagoslova obitelji, 
neka se javi radi dogovora na 
telefon ili poslije Svete mise 
pa ćemo naknadno blagoslo-
viti. 

Blagoslov obitelji 2015. – 2016.

Župni ured sv. Mateja – Viškovo 30; Tel.: 256 – 862; Fax: 504 – 373; www.zupa-viskovo.com; E-mail: zupa.sv.matej.viskovo@ri.t-com.hr

JUBILEJ MILOSRđA ZOVE ODLUTALE, UDALJENE I SVE KOJI NEMAJU SNAGE VRATITI SE U OČEV DOM.

Petak, 25. 12. 2015 – BOŽIĆ, Mise u 8, 10, 11,30 i 18 sati
Subota, 26. 12. 2015. – SVETI STJEPAN, Mise u 8, 10, i 18 sati
Nedjelja, 27. 12. 2015. – SVETA OBITELJ, Mise u 8, 10, 11,30 i 18 sati
U 11,30 SATI BLAGOSLOV OBITELJI I DJECE
28. 29. i 30. 12.  Mise samo u 7,30 sati 
Četvrtak, 31. 12. 2015. – Silvestrovo, Mise u 7,30 i 18 sati. 
U 18 sati svečana misa zahvalnica 

Program za siječanj 2016. god.
Petak, 1. 01. 2016 – NOVA GODINA, Mise u 10 i 18 sati
Subota, 2. 01. 2016. Misa samo ujutro u 7,30 sati
Nedjelja, 3. 01. 2016. 2. NEDJELJA PO BOŽIĆU
   Mise u 8, 10, 11,30 i 18 sati

Program za Božićne blagdane 
Srijeda, 6. 01. 2016. – BOGOJAVLJENJE  
Sv. Tri Kralja
Mise u 8, 10 i 18 sati (u 19 sati Božićni koncert 
KUD "Halubjan")
(Na misi u 10 sati biti će blagoslov  
Trokraljske vode)
Nedjelja, 10. 01. 2016. – KRŠTENJE ISUSOVO
Mise u 8, 10, 11,30 i 18 sati

Mise kroz siječanj 2016. 
28., 29. i 30. 12. 2015. Mise će biti samo u 7,30 sati
- Kroz cijeli mjesec siječanj, 2016. svete mise radnim danim bit 
će samo u 7,30 sati. Također nema redovitih tjednih susreta niti 
župne kateheze subotom za djecu. Svi susreti započinju u veljači. 
Župna kateheza za djecu započinje 30. 01. 2016. po redovi-
tom rasporedu i po grupama. 
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Brojni rekreativci i ove godine su se odazvali pozivu Turistič-
ke zajednice općine Viškovo da Dan pješačenja i Dan starijih 
osoba obilježe šetnjom pješačkom stazom Lončeva griža. 
Lijepo vrijeme privuklo je mnoge da uživaju u ljepotama ha-
lubajske prirode pod stručnim vodstvom vodiča iz Planinar-
skog društva Viškovo. 
Na križanju putova šetnice Plešivac i pješačke staze Lončeva 

Održana manifestacija Prošeći se z manun

Prijavite se – zibrat će 
se krajica Halubajskega 
karnevala
Krajica Halubajskega karnevala zi-
brat će se NEDEJU, 17. 1. 2016. leta 
na pusnen tance va  Dome hrvat-
skeh branitelji.
Pozvane su se divojke i žene od 16 
let na daje da se jave va ča većen 
broje. Prijavit se moru va Turističkoj 
zajednice Općine Viškovo do 12. 1. 
2016. leta, more i na telefon: 257
591, al’ na email: info@tzviskovo.
hr.
Glavno je da ste z našega kraja i da 
ste del Halubajskega karnevala.
Za zibranu krajicu i njije dve pratilje 
parićali smo vredne i lepe nagrade.

17. halubajski karneval

17. Halubajski karneval održat će 
se u subotu 23. siječnja 2016. u 14 
sati, a povorka će se kretati od in-
dustrijske zone Gramat – Plodine 
do parkirališta Milihovo, nasuprot 
zgrade Općine Viškovo. 

Okupljanje karnevalskih grupa biti 
će od 13 sati kod navedene indus-
trijske zone, a nakon završetka svog 
nastupa svaka grupa biti će počaš-
ćena hranom i pićem.
Prijave: Za prijave i sve druge po-
trebne informacije grupe se mogu 
javiti u Turističku zajednicu Općine 
Viškovo, Viškovo 31, Viškovo, tel: 257 
591, email: info@tzviskovo.hr.
Rok prijave je 10. siječanj 2016. Uoči 
održavanja Halubajskog karnevala 
održat će se sastanak s predstavni-
cima svih grupa, o čemu ćemo Vas 
na vrijeme obavijestiti.

Regulacija prometa za 
vrijeme trajanja  
karnevala
Obavještavaju se svi sudionici u pro-
metu da će dana 23. siječnja 2016. 
(subota) u vremenu od  14 do 17 sati 
biti zatvoren dio županijske ceste 
kroz općinu Viškovo i to na potezu 
od poslovne zone Gramat – Plodine 
do Općine Viškovo, radi održavanja 
17. Halubajskog karnevala.

Obavještavaju se sudionici u prome-
tu da će na području Općine Viškovo 
u vrijeme održavanja 17. Halubaj-
skog karnevala 23. siječnja 2016. 
u vremenu od 14,00 do 17,00 sati 
biti ograničen prostor za parkiranje 
vozila, zbog zatvaranja ceste kroz 
središte Viškova. 
Molimo sudionike u prometu da 
izbjegavaju parkiranje u središtu 
Viškova, odnosno na Trgu Viškovo, 
ispred groblja i parkiralištu Milihovo, 
te da koriste prostore za parkiranje 
na sporednim ulicama gdje se ne 
ometa prometovanje.

Regulacija prometa   
9. veljače 2016. 
Obavještavaju se svi sudionici u 
prometu da će dana 9. veljače 2016. 
(utorak) u vremenu od 17,00 do 
19,00 sati biti zatvoren dio županij-
ske ceste kroz mjesto Viškovo i to na 
potezu od benzinske pumpe Filtom 
do raskrižja u centru Općine Viško-
vo, radi održavanja manifestacije 
Pust 2016.

PUST 2016.:  Halubajski karneval  Obavijesti  

griža posjetiteljima su podijeljeni promidžbeni materijali o 
šetnici kao i fritule, krafne i osvježavajući napitci.
Zahvaljujemo se svim mještanima i posjetiteljima, Planinar-
skom društvu Viškovo, DVD Halubjan na ugodnom druženju 
na šetnicama i rekreativnom boravku u prirodi.
Veselimo se Vašem dolasku i sljedeće godine, a pozivamo Vas 
i na šetnje Viškovom u proljeće.
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Svečanom otvorenju manifestacije Mjeseca hrvatske knjige, 
15. listopada u Novom Vinodolskom, prisustvovale su, uz 
predstavnika Ministarstva kulture, Knjižničnog vijeća na razini 
Hrvatske, Knjižnice grada Zagreba – organizatora Mjeseca 
hrvatske knjige, i knjižničarke iz  Primorskogoranske župa-
nije. Domaćini su bili Grad Novi Vinodolski i Narodna knjižnica 
i čitaonica Novi Vinodolski, koja ove godine obilježava 170. 
obljetnicu kao i velike obljetnice Mažuranića: 210 godina 
rođenja Antuna Mažuranića, 170 godina rođenja Vladimira 
Mažuranića i 125 godina smrti Ivana Mažuranića.

Pričaonica za djecu
U povodu Mjeseca hrvatske knjige u Dječjem  vrtiću Viškovo 
održana je pričaonica za djecu. Knjižničarka iz Narodne knjiž-
nice i čitaonice Halubajska zora, Danijela Pešić  5. studenog 
posjetila je mješovitu odgojnu  skupinu "Ježići" u dogovoru s 
njihovim  odgojiteljicama Anom Muhvić  i Nensi Milković. Priča 
nagrađivanog švedskog pisca i ilustratora Svena Nord qvista 
"Kad je Findus bio mali i izgubio se" djeci je interpretativno 
dočarana. Živahni i vedri likovi, uzbudljive priče i raskošne 
ilustracije odavno su ovog autora svrstali u klasike moderne 
dječje književnosti. Pročitali smo zatim djeci vrlo zanimljivu 
priču "Pobrkana bajka" Ivanke Borovac iz zbirke priča "Lju-

Mjesec hrvatske knjige u knjižnici Halubajska zora
U MJESECU HRVATSKE KNJIGE (15. LISTOPADA DO 15. STUDENOGA) U AKCIJAMA ŠTO IH JE KNJIŽNICA BESPLATNO PONUDILA  
UPISANO JE: 16 PRVAŠIĆA, 16 STUDENATA I 61 UMIROVLJENIK.

bavne muke jednog Luke" kroz koju smo se ukratko prisjetili 
poznatih bajki. Na kraju smo razgovarali o tome kako knjige 
nastaju jer vrijedne ruke odgojiteljica i djece nikada ne miruju, 
u što se možete uvjeriti i sami, posjetite li u studenome pred-
vorje ovog dječjeg vrtića. Puni dojmova "Ježići" su nas ispratili 
do nekog novog susreta.

Druženje s Planinarskim društvom Viškovo
U četvrtak, 5. studenog družili smo se s Planinarskim druš-
tvom Viškovo. U prezentaciji smo uživali u  zanimljivim fo-
tografijama s izleta PD Viškovo iz daleke Afrike do obližnjeg 
Lisca uz uvijek posebne, edukativne i humoristične komentare 
i osvrte voditelja prezentacije, predsjednika društva Radovana 
Brnelića.

Književno veče s književnicama Lari-Mari
Književno veče s književnicama LariMari, u petak, 6. studenog 
u 19 sati u organizaciji Knjižnice i Naklade Ljevak, proteklo je 
u veselom, zabavnom i nadasve poučnom ozračju. Autorice 
romana Bez ljubavi i mržnje i Zlatni mjesec potaknule su, one 
koji još nisu pročitali njihove romane, da to i učine i uvjere se 
da život piše i najneobičnije priče. Željno očekujemo njihov 
novi roman koji će svjetlo dana ugledati iduće godine.

Pričaonica  za djecu

Književno veče s književnicama LariMari Svečanost otvorenja  Mjeseca hrvatske knjige
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Luka Pešić, pobjednik u Nacionalnom  kvizu

Luka Pešić, pobjednik u Nacionalnom kvizu za poticanje 
čitanja
U tradicionalnom programu Nacionalni kviz za poticanje čita-
nja pod nazivom Putovanja do znanja iz naše Knjižnice je za
služeno pobjedio Luka Pešić. Za ovaj kviz poslužio se sljedećim 
knjigama JASNA BAGIĆ LJUBIČIĆ: Mali fizičar, MILAN SIKIRICA: 
77 Kuhinjskih pokusa i on line izvorima:  Hrvatska enciklo-
pedija, Proleksis enciklopedija i Hrvatski obiteljski eksikon, 
Eškola fizika  E škola Hrvatskog fizikalnog društva.

Izložba Doris Janković
Doris Janković, vlasnici Udruge Dor Jan Felt i nekoliko je zad-
njih godina hobi  filcanje. Počela je  filcati s iglicom (tzv. suho 
filcanje) i ubrzo krenula na veće predmete tehnikom mokrog 
filcanja. Prve korake svladala je s Goranskim vunaricama i da-
lje nastavila sama. Njezini uratci izloženi u knjižnici mogli su se 
razgledati do kraja studenog.

Druženje s planinarskim društvom "Viškovo"

Izložba filcanih radova Doris Janković

Ogranak Viškovo Javne ustanove Narodne knjžnice i čitaonice 
Halubajska zora na adresi Viškovo 15, svečano je otvoren u 
ponedjeljak, 7. prosinca 2015. Uz brojne predstavnike Općine, 
udruga, knjižničara iz naše županije te uz pjesmu muške klape 
„Mistrage“, općinska načelnica Sanja Udović simboličnim re-
zanjem vrpce, otvorila je novouređeni prostor što će ga kori stiti 
Ogranak Viškovo, koji je s radom na staroj lokaciji pored OŠ Sv. 
Matej prestao 31. svibnja 2015. godine.
Tom prigodom Općinska načelnica Sanja Udović naglasila je 
važnost da u ovom vremenu digitalne raspoloživosti informacija 
njegujemo kulturu čitanja kod svih generacija, a posebno kod 
djece, naših najmlađih mještana.
U uređenje prostora Općina je uložila 200.000,00 kn, a Županija 
je sudjelovala sa 10.000,00 kn za nabavu opreme. Od utorka, 8. 
prosinca do 11. prosinca 2015. godine. korisnici su se u radnom 
vremenu novootvorenog Ogranka mogli  besplatno upisati.

Otvoren Ogranak Viškovo 
Javne ustanove Narodne 
knjžnice i čitaonice 
Halubajska zora
OD 8. PROSINCA 2015. OGRANAK VIŠKOVO DJELUJE NA 
ADRESI VIŠKOVO  15  



Mješoviti pjevački zbor "Ronjgi" 
dvodnevnim se gostovanjem 2. i 
3. listopada ove godine predstavio 
dubrovačkoj publici. Gostovanje je 
održano u organizaciji dubrovačkog 
ogranka Matice hrvatske i Dubro-
vačkog komornog zbora. Prvog dana 
u Narodnoj knjižnici Grada predsta-
vili su i rad Ustanove, dok je sljedeće 
večeri Mješoviti pjevački zbor Ronjgi 
s Dubrovačkim komornim zborom 
održao cjelovečernji koncert u Domi-
nikanskoj crkvi.
Članovi Dubrovačkog komornog 
zbora su pod palicom svog dirigen-
ta, maestra Frana Krasovca, izveli tri 
skladbe: Salve Regina (F. Liszt), Ave 
maris stella (E. Grieg) te Stabat Mater 

Na gostovanju u 

Dubrovniku

in dolore mundi (S. Millitello).
Program MPZ Ronjgi također je bio sa-
kralnog karaktera: Alleluja (G. Young), 
Oče naš (M. B. Rašan), Cum Invocarem 
(V. Lisinski), Tebe poem (D. Bortnjansky), 
Marijo kako lijepa si (J. Gržinčić), Panis 
Angelicus (C. Franck), Salve Regina (D. 
Prašelj, iz kantate "Trsatski spomen") 
te Molitva, molitva sv. Lucije, Amen (D. 
Prašelj, iz kantate "Bašćanska ploča").

Zborom je ravnao dirigent Darko Čar-
gonja, a kao solisti nastupili su: Tama-
ra Turić (sopran) i Ivica Šanko (tenor). 
Instrumentalnu podlogu zboru pružila 
je Tanja Butković  Verzon.
Na kraju su oba zbora zajedno izveli 
djelo "Ave Maria" Ivana pl. Zajca.
Koncert je rezultat suradnje dvaju 
zborova i predstavlja uzvratno gosto-
vanje.

Mješoviti pjevački zbor "Ronjgi"
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Članovi uredništva U Domu kulture tražilo se mjesto "više"

Predstavljanje Čakavčića pul Ronjgi 21 održano 11. stude-
nog 2015. popraćeno je bogatim i raznovrsnim programom 
u prepunom Domu kulture Hreljin. Nazočnima su se obratili i 
gradonačelnik Grada Bakra Tomislav Kraljić, koji je zaključivši 
da je Dom premali za sve ljubitelje čakavskog zajika obećao 
skoru izgradnju sportke dvorane, dok je pročelnik za kulturu 
PGŽ Valerij Jurešić izrazio svoje zadovoljstvo činjenicom da 
domaća beseda neće pasti u zaborav. Nakon uvodne riječi 
ravnatelja Ustanove "Ivan Matetić Ronjgov" Darka Čargonje, 
ovu jedinstvenu zbirku, u kojoj se objavljuju radovi učenika 
osnovnih škola Primorskogoranske županije, predstavila je 
urednica Cvjetana Miletić. Nagrađeni učenici pročitali su svo-
je radove, a svim učenicima i školama čiji su radovi objavljeni 

uručeni su primjerci zbirke. Po uzoru na prošlu godinu dodije-
ljen je  i jubilarni broj nagrada – odlučilo je uredništvo zbirke, 
pohvalivši tako marljivost i kreativnost učenika i njihovih 
voditelja.  
OŠ Hreljin, kao domaćin ovogodišnje proslave pripremila je 
glazbeni program u kojem su se predstavili školski zbor te 
Zavičajna i novinarska skupina škole. Program su obogatili 
i mali pjevači, pjesmama koje su izveli na ovogodišnjem Dječ-
jem festivalu »Kvarnerić« '15.
Na kraju programa, kroz koji je vodila Nina Dukić, ravnatelj 
Ustanove "Ivan Matetić Ronjgov" pozvao je sve čakavce da i 
dalje šalju svoje radove, pojasnivši da je ovom promocijom 
simbolično otvoren novi natječaj.

Zbirka radova učenika osnovnih škola "čakavčići pul  
ronjgi" predstavljena u Hreljinu



Maestro Darko Čargonja obljetničkim 
koncertom održanim 26. studenoga u 
atriju Pomorskog i povijesnog muzeja 
Hrvatskog primorja u Rijeci obilježio je 
značajne obljetnice 50 godina života 
i 30 godina umjetničkog rada. Ovim 
obljetnicama pridodana je još jedna - 
40 godina aktivnog bavljenja glazbom.
Potječući iz glazbeničke obitelji Darko 
Čargonja je od malih nogu povezan s 
pjesmom, svirkom i notama. Još kao 
desetogodišnjak bio je članom Limene 
glazbe Trsat u kojoj je svirao 15 godi-
na. Završio je srednju glazbenu školu 
u Rijeci kao instrumentalist, trubač, 
da bi nakon toga otišao na Pedagoški 
fakultet u Puli, na teoretski smjer glaz-
bene kulture. Imao je posebnu čast 
učiti i od naših velikih domaćih skla-
datelja Josipa Kaplana, Slavka Zlatića, 
Nela Milottija i Matetićevog učenika i 
sljedbenika Dušana Prašelja. Još kao 
student Čargonja bilježi prve nastu-
pe sa zborom „Josip Žeželić Nandov“ 
Čavle, a od 1987. godine vodi Mješovi-
ti pjevački zbor "Sloga" Hreljin s kojim 

Svečanim koncertom obilježene značajne obljetnice

ostaje 21 godinu i s kojima je imao 
puno zapaženih nastupa i nagrada i 
izvan granica Hrvatske. Uspješan rad 
zborovođe nastavlja 2011. i sa Mješo-
vitim pjevačkim zborom „Ronjgi“ čiji je 
osnivač i voditeljdirigent. 
Veliko znanje i ljubav za glazbu Darko 
je prenio mnogim naraštajima kao 
nastavnik glazbene kulture. Radio je u 
OŠ „Nikola Tesla“, u CUO Trgovinskih i 
tekstilnih kadrova, u OŠ „Vitomir Širola 
Pajo“ Viškovo, i  OŠ „Božo Vidas – Vuk“ 
Hreljin, a djelovao je i kao glazbeni 
urednik na Hrvatskom radiju – Radio 
Rijeci. 
Deset godina proveo je u Primorsko 
goranskoj županiji kao samostalni 
stručni suradnik za kulturu. Početkom 
ljeta 2004. godine dolazi u Ustanovu 
„Ivan Matetić Ronjgov“ kao stručni 
voditelj za glazbene i manifestacijske 
djelatnosti i suradnik maestra Duša-
na Prašelja, a od srpnja 2008. godine 
ravnatelj je  Ustanove koja njeguje 
naš domaći melos i naše glazbene 
korijene. Nedavno je izabran i za pot-

predsjednika Čakavskog sabora Istre 
i Primorja sa središtem u Žminju, gdje 
je dugi niz godina bio član Upravnog 
odbora.
Svečani program, u prepunom atri-
ju Pomorskog i povijesnog muzeja 
Hrvatskog primorja u Rijeci izveli su 
Mješoviti pjevački zbor „Ronjgi“, solisti 
 proslavljena sopranistica, prvakinja 
riječke Opere Kristina Kolar i poznati 
riječki bariton Robert Kolar, Puhački 
kvintet te tamburaški orkestar KUDa 
"Dr. Antun Barac" Grižane.
Koncertna večer započela a capella 
pjesmom Gordona Younga: Alleluja i 
nizom duhovnih skladbi, slijedio je blok 
folklorne glazbe i popularnih pjesama.
Na programu su se našla djela djela 
Younga, Gržinčića, Lisinskog, Zajca, 
Matetića, Kaplana, Dugana, Vidošića, 
Čajkovskog, Kjussa, Prašelja.
Kraj slavljeničke glazbene priče, 
označila je zajednička izvedbe za-
dnjeg stavka „Neka cijeli svijet“ 
skladbe uvijek popularnog musicla  
„Jalta, Jalta“.
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Maestro Darko Čargonja - 50 godina života i 30 godina umjetničkog rada
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Jedna od vrijednosti koja usmjerava 
odgojno-obrazovno djelovanje ka 
osiguranju individualne i društvene 
dobrobiti je razvoj humanizma i to-
lerancije kod djece (i roditelja). Kako 
bismo potaknuli razvoj osjetljivosti za 
potrebe drugih, suosjećanje i među-
sobno pružanje potpore, organizirali 
smo još jednu humanitarnu akciju. 
Vesela Malikova slastičarna bila je 
otvorena u sklopu Matejne, na kojoj 
su odgojitelji, djeca i roditelji zajed-
ničkim snagama nudili razne slastice 
koje su zajedno i pripremili. Bilo je tu 
i ručno rađenih keramičkih zdjelica 
koje su djeca sama oslikala. Akcija je 
organizirana u suradnji s Općinskom 
organizacijom Crvenog križa Viškovo, 
a sav prikupljen prihod namijenjen je 
jednoj mladoj obitelji iz naše općine sa 
petero maloljetne djece.
Akcija je bila vrlo uspješna, a najviše 
nas veseli entuzijazam i dobra volja 
djece i roditelja. Zahvaljujemo se svi-
ma koji su na bilo koji način sudjelovali 
u ovoj akciji.

Znanstvene čarolije u vrtiću
U ponedjeljak 26. listopada 2015. 
djeca i njihove odgojiteljice ugostili su 
studente prirodoslovnomatematičkog 
fa kulteta (studentska sekcija hrvatskog 
kemijskog društva) iz Zagreba koji su u 
sklopu projekta „znanstvene čarolije“ 
održali istraživačke radionice „kemija u 
kuhinji“ i „tko bi gori sad je doli“ za svu 
djecu. Cilj radionica je populariziranje 

Humanitarna akcija Dječjeg vrtića Malik i crvenog križa
DJEČJI VRTIĆ MALIK

U SURADNJI S CRVENIM KRIŽEM PRIKUPLJENA JE VRIJEDNA DONACIJA, KOJOM JE PRUŽENA POMOĆ OBITELJI S PETERO 
MALODOBNE DJECE. 

znanosti kod predškolske djece. Kroz 
eksperimente i pokuse prikladne djeci 

na zanimljiv i jednostavan način stu-
denti su približili djeci svijet kemije.

CRVENI KRIŽ OPĆINE VIšKOVO

Ne krijući zadovoljstvo rezultatima hu-
manitarne akcije Crvenog križa i Dječ-
jeg vrtića Malik predsjednica Crvenog 
križa Općine Viškovo Natalija Mladenić, 
zahvalila se na uspješnoj suradnji, po-
hvalivši dobar odaziv mještana, koji su 
svoje veliko srce pokazali i donacijama 
za izbjeglice, nadodajući:
Poklon paketi za bolesne i nemoćne
 Nastavljamo s aktivnostima, pri čemu 
je važno pojasniti podjele poklon pake-
ta namijenjenih bolesnim i nemoćnim 
osobama, naime, povodom Dana bole-
snika, zbog objektivnih razloga, paketi 
nisu podijeljeni svim bolesnicima. Oba-
vještavamo sve korisnike da će paketi 
biti podijeljeni 2016., te da nitko tko 
na njih ima pravo neće ostati oštećen. 
Paketi se dijele prema popisima koja 

utvrđuju Centar za socijalni rad i patro-
nažne sestre, dok sredstva osigurava 
Općina. 
 Ovom prigodom zahvaljujem se i svo-
jim aktivisticama, bez čijeg se vrijednog 
rada brojne aktivnosti ne bi održale. 
Zahvalu upućujemo i Općini Viškovo, 
koja nam je osigurala novi prostor. 
Uz lijepe želje i čestitke u nadolazećoj 
godini, svim mještanima upućujem po-
ziv naročito mlađim osobama, da nam 
se pridruže u radu.
Dežurstvo u prostorijama udruge: sva-
kog 15. u mjesecu od 15 do 18 sati, 
ostale dane po dogovoru, i uz prethod-
nu najavu. 
Informacije na kontakt telefone: Nata-
lija Mladenić 091 574 6516 i i Zvijezda 
Saršon 091 5879975.

Humanost – vrijednost, koju treba razvijati
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Predstavljanje zbirke pjesama Vilme Knežević

Ogranak Matice hrvatske u Viškovu 27. studenog 2015. pred-
stavio je zbirku tekstova svoje članice Vilme Knežević. 
Pjesnikinja Vilma Knežević dosad je objavila zbirku haiku po-
ezije, a ovom prilikom upoznala nas je sa samim početcima 
svoga stvaranja.  Zbirka naslovljena Kad padne kap predstavlja 
presjek njezinog stvaralaštva. U njoj su zastupljeni rani tekstovi 
koji su jako dugo čekali objavljivanje, ali i nešto mlađi nastali 
tijekom formiranja zbirke. 
Tekstovi odražavaju razvojni put pjesnikinje: od dužih i for-
malno čvršćih pjesama prema slobodnom stihu. Najčešća 
inspiracija joj je priroda koja ju od pejsažnih tema vodi prema 
intimnima, misaonima i religijskima. U zbirci su pjesme nani-
zane tako da prate tijek dana od buđenja, prve jutarnje kave pa 
preko različitih dnevnih obveza do smiraja dana.
U predstavljanju su, osim pjesnikinje, sudjelovale urednica Vera 

OGRANAK MATICE HRVATSKE U VIšKOVU

Primorac i lektorica Marina Frlan – Jugo, a za glazbeni ugođaj 
zaslužne su pjesnikinjine unuke Anamaria i Klara Knežević. Do-
maćin predstavljanja bila je Ustanova "Ivan Matetić Ronjgov".

ZBIRKU NASLOVLJENU KAD PADNE KAP AUTORICE VILME KNEŽEVIĆ PREDSTAVILI SU UREDNICA VERA PRIMORAC I LEKTORICA  
MARINA FRLAN - JUGO.  

Tradicionalna Humanitarna božićna 
revija Mažoretkinja Halubajki održana 
je 9. prosinca 2015. u prepunom Domu  
hrvatskih branitelja na Viškovu. Halu-
bajke humanitarke ove su godine pri-
premile bogat program s mnogo glazbe, 
pjesme, plesa, glume, ali i sporta, jer ove 
su godine humanitarnu reviju namijenile 
Savezu športova osoba s invaliditetom 
Primorskogoranske županije.
Cilj Saveza športova osoba s invalidi-
tetom Primorskogoranske županije 
je razvoj i širenje sporta među osoba-
ma s invaliditetom, a posebice među 

djecom i mladima. Sport pomaže psi-
hofizičkom razvoju osoba, što aktivne 
Halubajke itekako znaju, te su ovogo-
dišnjom Božićnom revijom odlučile 
podržati upravo osobe s invaliditetom 
za koje su sport i rekreacija itekako 
važni. 
U programu su svojim koreografijama 
nastupile Halubajske Mažoretkinje, 
Mažoretkinje Grada Opatije, Halubajke 
Viškovo, Plesna skupina Flame i Gym 
Dance, pjevali su Dječji vrtić Viškovo 
i Dječji zbor Halubajčići, klaunovskim 
nastupom prisutne je zabavila Udru-

ga za bolji svijet, svijet bajkovitosti 
predstavljala je Udruga za kulturu 
"Ča?", a sportove osoba s invaliditetom 
demonstrirali su članovi Tenis kluba 
"Kvarner" sekcija tenisa u kolicima i 
Kluba alpskog skijanja osoba s invalidi-
tetom "Kvarner".
S obzirom da je sport osoba s invalidi-
tetom vrlo malo medijski zastupljen, 
organizacijom Humanitarne božićne 
revije, osim potpore klubovima Mažo-
retkinje Halubajke, pridonijele su na 
svojevrstan način približavanju sporta 
osoba s invaliditetom široj javnosti.

Humanitarna božićna revija Mažoretkinja Halubajki održana  
u prepunom Domu hrvatskih branitelja na Viškovu

MAŽORETKINJE HALUBAJKE 
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OVOGODIŠNJU MANIFESTACIJU MAR-
TINJE OBILJEŽILA JE SURADNJA S MLA-
DIM STRUČNJACIMA - TEHNOLOZIMA IZ 
„VINARIJE MATOŠEVIĆ“. 

Udruga „Marčeji“, službeno osnova-
na 2012.,  aktivno radi na očuvanju, 
oživljavanju i zaštiti tradicijskih običaja 
i kulturne baštine sela Marčelji kroz 
brojne programe. Početkom godine za 
vrijeme Pusta, organizirali smo tradici-
onalnu  11. Smotru mićeh zvončari pul 
Marčeji“. Program, koji je slabo poznat je 
„Pobiranje jaj po starinski pul Marčeji“. 
Svake godine za vrijeme Pusta, članovi 
udruge, mještani i prijatelji obilaze selo 
Marčelji, naravno maskirani te kao što je 
to nekada bio običaj, pobiraju jaja. Krene 
se kroz selo, ispred svake kuće zasvira se 
pjesma i pokupe se jaja. Zanimanje za taj 
običaj u Marčeljima sve je veće pa tako 
imamo slučajeve da nam se pridružuju i 
oni, koji su nekada od maškara bježali i 
zaključavali se u kuće. 
U sklopu ovogodišnje proslave dana 
Općine Viškovo organizirali smo 2. Pari-
ćevanje drv po starinski pul Marčeji. Cilj 
je programom pokazati kako su to ne-
kada naši stari pripremali drva za zimu, 
u doba kada nisu posjedovali današnje 
mehaničke alate. U sklopu programa or-
ganizirana su mala natjecanja u piljenju 
pilama amerikankama i cijepanju drva, 
a posjetitelji su mogli uživati u težačkoj 
hrani naših starih, joti. 
Niz godina ponosni smo suorganizatori 
te pomoć Mjesnom odboru „Marčelji“ 
u organizaciji proslave „Marčejski dani“ 
poznatih kao dvodnevna manifestacija s 
ciljem proslave rođendana sela Marčelji.

Martinja pul Marčeji 2015.
Na temelju starih zapisa o proslavi Mar-
tinje u Marčeljima te usmene predaje 
starijeg stanovništva sela Marčelji, prije 
jedanaest godina pokrenut je program 
proslave Martinje u Staroj školi u Mar-
čeljima. „Martinja pul Marčeji“ otvore-

Od Pusta do 
Martinja

UDRUGA MARČEJI

nog je tipa za sve posjetitelje, vinare i 
prijatelje vina. Ove godine ostvarili smo 
suradnju s mladim stručnjacima  teh-
nolozima iz „Vinarije Matošević“, vrhun-
ske vinske kuće iz Istre koja je znalcima 
dobre kapljice itekako poznata.
Kao i svake godine, radi transparentnog 
i tajnog ocjenjivanja, uzorci vina priku-
pljani su dan prije proslave Martinje, 5. 
11. 2015. u prostoriji Boćarskog kluba 
„Marčelji“. Prikupljeno vino ocjenjivalo 
se dan kasnije, u petak, nakon čega su 
odabrana tri najbolja vina iz svake od 
četiri kategorije: domaće, miješano i 
sortno bijelo vino te crno vino s time 
da je uvjet prihvaćanja uzoraka vina 
bio da isto bude doneseno u staklenim 
bocama. Treba naglasiti da su se tehno-
lozi prilikom ocjene vina služili složenom 
matricom prema američkom modelu 
ocjenjivanja vina.
Nakon finalnog odabira najboljih vina, 
započeo je prigodni program. Gostima, 
vinarima, članovima udruge, prijate-
ljima iz udruge „Belica“ te mještanima 
sela Marčelji i ostalih zaseoka najprije 
se obratio predsjednik udruge, koji se 
zahvalio na velikom odazivu vinara sa 
prikupljenih čak 55 uzoraka vina. Usli-
jedio je osvrt dvaju tehnologa na vinsku 
godinu koja je iza nas s posebnim na-
glaskom na Istarsku županiju. Tehnolozi 
su naglasili visoku kvalitetu prikupljenih 
uzoraka te se predanost i pedantnost 
njihova rada ogleda u činjenici da su za 
svako vino napravili analizu koja se nala-
zi u arhivi udruge. Iskoristio bih ovu prili-

ku da im se na tome zahvalim, a ukoliko 
bi netko od vinara htio pročitati analizu 
svoga vina neka se javi Odboru udruge 
pa ćemo mu to i omogućiti.
Dodjela priznanja za najbolje ocijenjena 
vina i proglašenje ukupnog pobjednika 
„Martinje pul Marčeji 2015“ uvijek je 
najnapetiji dio programa. Kako slijedi, 
najbolja vina su:
• Lončar Zvonimir, najbolje miješano 

bijelo vinoJardas Daria, najbolje sort-
no bijelo vino

• Cetina Goran, najbolje domaće bijelo 
vino

• Jardas Arsen, najbolje crno vino 
Ukupna pobjeda i prigodan poklon „11. 
Martinje pul Marčeji“ zasluženo je pripa-
la prošlogodišnjoj pobjednici Dariji Jar-
das. Čestitamo, zaista nije lako zadržati 
titulu ukupne pobjednice drugu godinu 
zaredom!
Poseno se zahvaljujemo našim dragim 
sponzorima koji su se ove godine veliko-
dušno pridružili te promovirali manifes-
taciju u svojim ugostiteljskim objektima: 
„Maretina konoba“, „Restoran Ronjgi“, 
konoba „Kume“, restoran „Mladenka“ i 
„Pizzeria Jeans“.
U duhu proslave Martinje, organizirali 
smo i projekciju dokumentarnog filma 
„Od otakalnice do otakalnice“ autora 
Donalda Vukasa koji je prikazao priču o 
vinu, vinarstvu i podrumarstvu našeg 
člana i uglednog vinara Arsena Jardasa.

Tajnik udruge „Marčeji“ 
Deni Lončar
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Pjesnički susreti u Viškovu
Srpsko kulturno društvo “Prosvjeta” pododbor Viškovo održalo 
je u petak 23. 10. 2015. u Domu hrvatskih branitelja, Viškovo 
treće pjesničke susrete pjesnika i  prijatelja srpske nacionalne 
manjine u Republici Hrvatskoj. Mnogobrojna publika uživala je 
u pjesmama nekih poznatih i  manje poznatih pjesnika iz Krnja-
ka, Krka, Bosanskog Broda, Umaga, Rijeke i  Viškova.
Publici su se predstavili Danijela Trbojević, Jovica đurđić, Bra-
nislav Živković, Dobroslav Petričević, Teni Bajramović i Anđa 
Jotanović, naše drage prijateljice iz MKD Ilinden Rijeka Ivona 
Dunoski Mitev i  članica Društva Crnogoraca i prijatelja Crne  
Gore "Bujština" Umag Milunka Medojević. Prisustvovali su uva-
ženi gosti načelnica Općine Viškovo Sanja Udović, predsjednica 
OV Općine Viškovo Jagoda Dabo, predsjednik VSNM Primor-
skogoranske županije Jovica Radmanović i predstavnica kon-
zulata Republike Srbije u Rijeci. Jedna večer koja će svima ostati 
u lijepom sijećanju.

Narodno prelo
U subotu 28. 11. 2015. u Domu hrvatskih branitelja u Vi
škovu održano je peto Narodno prelo u organizaciji SKD 

SKD “PROSVJETA” PODODBOR VIšKOVO

Pjesme i narodni običaji

Prosvjeta pododbor Viškovo. 
Srpsko kolturno društvo Prosvjeta pododbor Viškovo imalo je 
cilj da Narodno prelo postane dio tradicije pododbora, a petim 
Narodnim prelom potvrdili su da je cilj ostvaren. 
Na prelu je održana izložba ručnih radova, a članice pododbora 
Viškovo pokazale su prisutnima kako se prede vuna, veze, plete i 
ekla. Dok su članice kulinarske sekcije pripremile stara jela od pre-
djela do kolača, a sve po receptima po kojima su spravljale bake. 
Bili su izloženi stari alati. Bogati kulturnoumjetnički program koji se 
sastojao od plesa, pjesme, kola i viceva, a mnogobrojna publika je 
uživala u programu koji su za njih izveli članovi Kuda Izvor Viškovo, 
SKD Prosvjeta pododbor Virovitica, SKD Prosvjeta pododbor Rijeka, 
Pjevačka skupina “Montenegri”, Matica Slovačka i domaćin SKD 
Prosvjeta pododbor Viškovo. Organizator je najavio i iznenađenje 
za šesto narodno prelo i prisutne pozvao na šesto narodno prelo.

KUD HALUBJAN

U duhu tradicije našeg kraja

Mješoviti pjevački zbor KUD „Halubjan“ Viškovo nastavlja broj-
nim sudjelovanjem na nizu manifestacija diljem našega kraja i 
regije. Članovi Zbora njeguju melodije ovoga kraja nastale pre-
ma čakavskim stihovima i skladbama na osnovi istarskopri-
morskog folklora. Pjevajući valoriziramo i uvažavamo domaće 
autore, skladatelje narodnih napjeva poput Ivana Matetića 
Ronjgova, Dušana Prašelja, Lea Ivančića, Ivice Frlete, Josipa Ka-
plana i mnogih drugih čija su djela postala temelj glazbene tra-
dicije ovog kutka naše nam drage domovine.
Bogatim opusom raznolikosti repertoara dotakli smo se svih 
oblika muzičkog stvaralaštva pjevajući zavičajne, čakavske, na-
rodne, popularne, duhovne, crkvene i klapske pjesme domaćih 
autora.
Bogatim glazbenim opusom te uzorno vođenje maestra Zorana 
Badjuka i najčešću muzičku pratnju prof. Vjere Lukšić dali smo 
pečat u sljedećim manifestacijama:
 U Kastafskoj gradskoj vijećnici povodom otvaranja izložbe 
„Afrika“,
 Viškovo, Župa Sv. Mateja – sudjelovanje na glavnoj proslavi  
povodom 150 godina posvete crkve Sv. Mateja u Viškovu,
 Ronjgi – susret pjevačkih zborova PGŽ „Kanat pul Ronjgi“, po-
svećen 135. godišnjici Matetićeva rođenja.
 Kantrida, Bivio – Humanitarni koncert Rijeka pliva za Matea, 
nazvan „Koga briga za Matea“, o izvrsnom sportašu s invalidi-
tetom – kao dokaz zajedništva i brige za bližnjega sakupljajući  

financijska sredstva za operaciju kralježnice u Karisbadu – Nje-
mačka, pokretači akcije za pomoć bili su Luka Brnčić i Vanja 
Seršić,
 Viškovo, šuma Nežnica – sjednica  UABA Viškova uz program 
posvećen 70. godišnjici oslobođenja,
 Viškovo – „Matejna“, Dom hrvatskih branitelja, tradicionalna 
manifestacija
 Viškovo, crkva Sv. Mateja – koncert s vokalnom skupinom 
„Mareta“ iz Mošćeničke Drage, blagdan Sv. Mateja 
 Dramalj, Narodni dom – zajednički koncert sa KUDom „Je-
lena“,
 Vrbovsko – „Bundevijada“, tradicionalni godišnji nastup,
 Lovran – „Marunada“, tradicionalni godišnji nastup,
 Delnice – „Dom za starije osobe“, druženje s umirovljenicima 
uz prigodni koncert,
 Rijeka – „Advent“ glavna pozornica na Korzu
Poštovani sumještani,  ostanimo povezani u slozi i solidarnos-
ti,  obiteljskom zajedništvu i osjetljivi jedni na druge.  Sretan 
i blagoslovljen Božić, dobro zdravlje, osobnu sreću, uspjeh u 
radu, te sretnu  nastupajuću 2016. godinu želi Vam Vaš KUD 
"Halubjan"!
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I tijekom ove godine Udruga umirov-
ljenika nastavila je aktivnim radom. Na 
redovnoj skupštini održanoj 31. srpnja 
2015. predsjednica Udruge Zorka Ru-
beša pozdravila je delegate skupštine 
i goste te im zahvalila na odazivu. Mi-
nutom šutnje odana je počast umrlim 
članovima. Na skupštini je usvojen novi 
Statut usklađen s novim Zakonom o 
udrugama, za likvidatora imenovana je 
Valjka Rubeša, te podnesena izvješća za 
proteklu godinu i doneseni planovi rada 
za 2016. godinu. Također je istaknuto da 
iako većina članova nije u mogućnosti 
sudjelovati u programima, redovito po-
državaju rad Udruge.
Udruga umirovljenika jedna je od najsta-
rijih organizacija civilnog društva u Re-
publici Hrvatskoj koja godinama okuplja 
najveći broj ljudi treće životne dobi, nu-
deći im razne sadržaje, ali se i dosljedno 
bori za umirovljenička prava. Takvim 
aktivnostima valja i dalje nastaviti i širiti 

Brojne aktivnosti prilagođene starijima
IZLETI, TOPLICE, SPORTSKA NATJECANJA, VJEŽBE ZA SPRJEČAVANJE OSTEOPOROZE, AKTIVNOSTI SU KOJIMA SE NASTOJI PRIVUĆI 
ŠTO VEĆI INTERES ČLANSTVA. OD OVE GODINE U SKLOPU UDRUGE DJELUJE I SEKCIJA TAMBURAŠA.

interes umirovljenika za Udrugu, osmiš-
ljavati nove sadržaje, predlagati rješenja 
i zahtijevati od lokalne, općinske, župa-
nijske vlasti da više brine o umirovljeni-
cima i osobama „starije dobi“.
Interes umirovljenika nastoji se privući 
organizacijom raznih aktivnosti kao što 
su izleti, toplice, sportska natjecanja, 
vježbe za sprječavanje osteoporoze i 
slično. Ove godine osnovana je i sekcija 
tamburaša koji dva puta sedmično odr-
žavaju probe u prostorijama Udruge.
Najaktivniji dio čine sportsko rekreativ-
na sekcija (pikado, boćanje muški i žene, 
kartanje muški i žene) kao i maškarana 
sekcija koje su za svoj rad dobile i brojna 
priznanja, pehare i zahvalnice.
Rad sekcija specifičan je i uvijek se lomio 
između želja, mogućnosti i međusobnog 
razumijevanja članova. Trudimo se pri-
vući ljude da se druže u prostoru udruge 
kartajući, igrajući pikado i slično. Finan-
cije su nam svima problem, uglavnom se 

financiramo od naših članarina i lokalna 
zajednica nam pruža potporu, no i tu su 
nam sredstva bitno smanjena. Udruga 
zajedno sa članovima Izvršnog odbora 
ulaže puno truda da sve aktivnosti orga-
niziramo što je moguće bolje, a podrška 
i zadovoljstvo naših članova dodatni je 
motiv za još kvalitetniji rad, kako bi vrije-
me iskoristili što je moguće više….
U četvrtak 3. 12. 2015. održano je pre-
davanje „Hipertenzija i zdrava prehrana" 
u prostoru udruge. Poklon iznenađenje 
dobili su osobe koje su pomno pratile 
prezentaciju i odgovorile na postavlje-
no pitanje. To je dar za „Sv. Nikolu“ od 
firme ORT ED Protetika.
I na kraju poruka našim članovima 
– Družite se, ne zatvarajte se u svo-
ju kuću, ne budite sami za ovo malo 
vremena što je još pred nama, jer po
slovica kaže: „Čovjekov život je takav 
kakvog ga on sam napravi!".

Zorka Rubeša

UDRUGA UMIROVLJENIKA VIšKOVO

Htjeli mi to priznati ili ne, društvo smo 
koje podržava pijenje alkohola. Samim 
time, na neki način, podržavamo i dopri-
nosimo i alkoholizmu. Razmislite – jeste 
li ikada prisustvovali nekom radosnom 
ili žalosnom događaju na kojem se nije 
pilo alkohol?
Znate, među nama postoje ljudi koji 
imaju problem s pijenjem alkohola. To su 
naši poznanici, prijatelji, članovi obitelji. 
Za neke moguće i znate da imaju pro-
blem s alkoholom, za neke možda i ne 
znate. Nije svaki od njih smogao snage 
izgovoriti naglas, pred svima, „Ja sam al-
koholičar!“, ali vam to možda pokušava 
reći odbijajući piće. 
Kad se onaj tko treba otrijezni, kad pos-

KLUB LIJEČENIH ALKOHOLIČARA "SVETI MATEJ"

Nije lako (p)ostati trijezan

tane trijezan, jedan problem je riješen 
ali nažalost nastaje novi problem – čes-
to oni koji odbijaju piće, moraju izdržati i 
stoički podnijeti vrijeđanje i podrugljive 
komentare. Znate kako to već ide – ka-
kav je to čovjek koji neće popiti bar jedno 
piće u mojem društvu? Kakav to čovjek 
može odbiti da nazdravi sa mnom u ovoj 
važnoj prigodi? Zaista, najčešće nije 
lako biti u društvu i ostati trijezan!
Ljudi koji imaju problem s pijenjem al-
kohola, ne kritiziraju one koji piju, nisu 
podrugljivi i zajedljivi. Znaju oni da je pi-
jenje vlastiti izbor i vlastita odluka. Prošli 
su oni to, pijenje je svojevremeno bilo i 
njihov izbor, jednako kao što sada biraju 
ostati trijezni. 

Ali, nije baš uvijek tako lako ostati trije-
zan, česte su prigode za pijenje, uz do-
voljno dobar „prijateljski“ nagovor lako 
je ponovno zaviriti u čašicu.
I zato, ovih nadolazećih, kao i svih budu-
ćih blagdana i prigoda, pokušajmo čuti 
one koji odbijaju alkohol. Prihvatimo 
njihov izbor, prihvatimo tuđu trezve-
nost, ne vrijeđajmo i ne nagovarajmo. 
Vjerujte, mnoge će obitelji biti sretnije 
ostanu li njihovi članovi trijezni!
Sretan vam Božić i Nova 2016. godina,

 Vaš Klub liječenih alkoholičara  
„Sveti Matej“

PODRŠKA DRUŠTVA - VAŽAN SEGMENT U LIJEČENJU OD OVISNOSTI
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Nakon prošlogodišnjeg povijesnog 
uspjeha i pobjede na županijskom pr-
venstvu natjecateljska muška A ekipa 
je ove je godine pomaknula granice 
i plasirala se na prvenstvo Hrvatske 
ostvarenim drugim mjestom na ovo-
godišnjem prvenstvu Primorskogo-
ranske županije. Ovaj rezultat kruna je 
četverogodišnjeg rada ekipe koju čine 
članovi: Sanjin Blažević, Dragan Ma-
tanić, Sandro PancerZgrablić, Danijel 
Pavljašević, Toni Rebrović, Kristijan 
Černok, Toni Ristivojević, David Vižen-
tin i Mauro Blečić. Postignuti uspjeh je 
nagrada za sva odricanja, za upornost, 
odanost i predanost cilju koji je napo-
kon ostvaren. Prvi put će operativni 
članovi DVDa predstavljati Primor-
skogoransku županiju ali i općinu 
Viškovo na prvenstvu Hrvatske. 
Trenutak je ovo u kojem se moramo pri-
sjetiti svih koji su utjecali na ostvarenje 
rezultata koji se prije četiri godine činio 
nezamislivim. U prvom redu najveći dio 
zasluga pripada zapovjedniku DVDa 
Sanjinu Blaževiću koji je inicirao sastav-
ljanje ekipe, održavao ekipu na okupu 
kad je to bilo najteže i usmjeravao ih da 
svi svojim sposobnostima, znanjima i 
radom maksimalno pridonesu  uspjehu. 

Nestvaran završetak godine
DOBROVOLJNO VATROGASNO DRUšTVO „HALUBJAN“

Zahvaljujemo i roditeljima, djevojkama, 
suprugama i prijateljima naših članova 
koji su imali razumijevanja za naš rad i 
bili nam potpora svih ovih godina. Sva-
ko natjecanje iziskuje i određena finan-
cijska sredstva, stoga se zahvaljujemo 
i Općini Viškovo koja nas prati i kroz 
redovno financiranje pomaže rad naše 
ekipe koja dostojno pronosi ime naše 
općine diljem Republike Hrvatske.
Ovaj uspjeh dodatni je motiv za nasta-
vak rada kako bi se sljedeće godine na 
prvenstvu RH predstavili u što boljem 
svjetlu i ponosno branili boje Primor-
skogoranske županije.

Uspješna požarna sezona
Natjecateljska ekipa kao i drugi ope-
rativni članovi ipak primarno ima za cilj 
obavljanje operativnih poslova u okviru 
vatrogasne djelatnosti. Tako su svi čla-
novi ove godine odradili još jednu po-
žarnu sezonu. Tijekom sezone za vrijeme 
velike i vrlo velike opasnosti od šumskih 
požara provedene su ophodnje na po-
dručju općine Viškovo. Svaka ophodnja 
sastavljena je od tri člana, a od lipnja do 
listopada DVD Halubjan je imao i zapo-
slenog sezonskog vatrogasca. 

Ovim putem se zahvaljujemo svim 
mještanima naše općine koji su zaista 
iskazali visoku razinu odgovornosti 
spram preventivnog djelovanja u 
sprečavanju nastajanja požara. Suz-
držali su se od paljenja na otvorenom 
za vrijeme požarne sezone te time 
nam uvelike olakšali posao ali su ta-
kođer na taj način štitili sebe i svoju 
okolinu.

Akcija podjele kalendara
S obzirom da se nalazimo u blagdan-
skom raspoloženju, DVD Halubjan je 
odlučio ove godine pokrenuti akciju 
podjele vatrogasnih kalendara našim 
mještanima. Svi prilozi prikupljeni 
tijekom ove akcije biti će utrošeni za 
kupnju sredstava koja će biti na korist 
čitavoj lokalnoj zajednici. O uspjehu 
ove akcije obavijestit ćemo Vas u jed-
nom od slijedećih Glasnika a već sada 
se zahvaljujemo svima Vama koji ćete 
nas podržati.
Svim mještankama i mještanima opći-
ne Viškovo blagoslovljen Božić i sretnu 
Novu godinu žele Vaši vatrogasci uz naš 
pozdrav

Vatru gasi brata spasi

PRVI PUT OPERATIVNI ČLANOVI 
DVD-A PREDSTAVLJAT ĆE PRIMOR-
SKO-GORANSKU ŽUPANIJU ALI I OPĆI-
NU VIŠKOVO NA PRVENSTVU HRVAT-
SKE 2016.

Član Dvda Halubjan Kristijan Černok 
na požaru (Učka 23./24. 7. 2015.
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Dobrovoljni darivatelji krvi Viškovo tijekom godine redovito 
provode akcije dobrovoljnog darivanja krvi u prostorijama 
Stare škole u Marčeljima. U 2015. godini provedene su četiri 
akcije. Prvoj akciji koja je provedena 28. veljače 2015. pristu-
pio je 61 dobrovoljni darivatelj, dok je krv dalo 53 darivatelja.
Druga akcija održana je 23. svibnja,  pristupilo joj je 47 dariva-
telja, a 42 je dalo krv.

Na trećoj akciji održanoj 22. kolovoza, krv je dalo 66 darivate-
lja, od 79 osoba koje su pristupile.
Na zadnjoj, ovogodišnjoj akciji 21. studenog od 74 pristuplje-
nih darivatelja, krv je dalo ukupno 69 osoba.
DDK Viškovo uglavnom jednom godišnje organizira izlet za 
dobrovoljne darivatelje krvi. Ove godine destinacija je bila 
marunada u Hrvatskoj Kostajnici.

Tradicionalno uspješne akcije darivanja krvi
UDRUGA DOBROVOLJNIH DARIVATELJA KRVI VIšKOVO

Udruga antifašističkih boraca i antifa-
šista Općine Viškovo dostojno je obi-
lježila  70. obljetnicu završetka Drugog 
svjetskog rata  i oslobođenja od fašizma.
Prisjetili su se najtežih dana naše proš-
losti tijekom okupacije Kastavštine i 
Halubja i odali počast svima koji su dali 
živote za slobodu.  

Sat povijesti na u lazu u šumu Nežnica
Sat povijesti, održan je 12. rujna kod 
spomenobilježja u šumi Nežnica ne-
daleko mjesta Saršoni. Prisjetili su se 
svega što se događalo tijekom NOBa, 
o teroru fašista, ali i borbi i otporu naših 
ljudi protiv okupatora. Na mjestu ulaza 
u legendarnu šumu Nežnica, od kuda su 
već 1941. krenuli prvi dobrovoljci ovoga 
kraja u partizanske odrede i čete, uz pri-
sustvo 150 članova udruge, predstavni-
ka Općine Viškovo i gostiju iz susjednih 
UABA i predstavnika SABA PGŽ evocira-
ne su uspomene na te teške dane.
Okupili su se na na ovom legendarnom 
mjestu kako bi podsjetili sve današnje 
generacije na zbivanja tijekom NOBa, 
ali i da se još jednom podsjete na hra-
brost naših žitelja, o otporu i borbi naših 
žena, ilegalaca, boraca i svih ostalih u 
borbi za slobodu izvojevanu prije 70 
godina. 

Posjet logoru Jasenovac
Povodom 70. obljetnice proboja kon-
centracijskog logora Jasenovac Udruga 
je posjetila 3. listopada 2015. Spomen 
područje i Memorijalni muzej u Jase-
novcu. U suradnji s Udrugom, u sklopu 
izvannastavne aktivnosti povijesne gru-
pe, učenici sedmih i osmih razreda  OŠ 

UDRUGA ANTIFAšISTIČKIH BORACA I ANTIFAšISTA OPĆINE VIšKOVO

Na dostojan način obilježili 70. obljetnicu oslobođenja

„Sveti Matej“ u pratnji ravnatelja škole 
i profesorice Bojane Kovačević, sudje-
lovali su u obilasku Spomen područja 
i Memorijalnog muzeja  i tako proširili 
svoja znanja iz nacionalne povijesti iz 
razdoblja Drugoga svjetskog rata. 
Obzirom da su ustaške postrojbe pri-
likom povlačenja minirale logor i tako 
uništile svaki trag njegovog postojanja, 
a nakon rata stanovnici Jasenovca i oko-
lice ostatke logorskih zgrada koristili kao 
građevinski materijal za obnovu vlastitih 
kuća, jedini sačuvani autentični objekti 
dvije su zgrade u samom mjestu Jase-
novcu, te veliki nasip na istočnoj strani 
Logora III Ciglana. 
Danas je na mjestu logora Jasenovac 
uređeno Spomen područje Jasenovac na 
kojem su zemljanim humcima i udub-
ljenjima označena mjesta nekadašnjih 
logorskih objekata i stratišta unutar 
samog logora, a u sklopu Spomen po-
dručja nalazi se i Memorijalni muzej.
O broju žrtava ovog koncentracijskog 
logora vođene su i još se vode brojne 
rasprave, a zastupali su se dijametralno 
suprotni stavovi. Proteklih desetljeća 

mnoge institucije i nezavisni istraživači 
provode istraživanja kako bi se utvrdio 
stvarni broj žrtava Koncentracijskog 
logora Jasenovac. Nastoji se doći do po-
uzdanog poimeničnog popisa žrtava.
Takav popis je rađen i u Javnoj ustanovi 
Spomen područja Jasenovac. Prema do 
sada prikupljenim podacima, poimenič-
no je popisano stradanje 81. 998 osoba, 
među kojima 20. 038 djece mlađe od 
14 godina. Premda konačno utvrđiva-
nje potpunog i stvarnog broja žrtava 
logora Jasenovac traži još mnogo rada i 
najvjerojatnije se nikada neće ni utvrditi 
identitet svih koji su ovdje stradali, ovi 
poznati razmjeri stradanja, a posebno 
motivi podizanja ovog logora i načini 
usmrćivanja zatočenih govore mnogo 
više i od samih brojki i samih imena.  
Zbog svih stradalnika, Jasenovac je da-
nas mjesto koje potiče na razmišljanja, 
učenja, istraživanja, mjesto izgrađivanja 
osobnog stava i aktivnog otpora prema 
zlu i zločinu, mjesto s kojeg bi svatko od 
nas trebao otići noseći u sebi čvrstu po-
ruku da se zločini „Jasenovca“ više nigdje 
i nikada ne smiju ponoviti.

Posjet JasenovcuUz spomen obilježje u Nežnici
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U Poreču je od 20. 9. do 1. 10. 2015. 
odigrano Šahovsko prvenstvo Europe za 
mlade u kategorijama do 8, 10, 12, 14, 
16 i 18 godina (M+Ž), ukupno 12 sku-
pina. Nastupilo je 838 natjecatelja iz 41 
federacije.
Gabrijel Mažuran nastupio je u skupini 
dječaka do 12 godina (110 igrača) i 
osvojio 4,5 bodova iz 9 partija, te mjesto 
u sredini tablice. Pobijedio je 3 (Estonija, 
Irska, Crna gora), isto toliko remizirao 
(Rusija, Slovenija, Italija) i izgubio (Arme
nija, Gruzija, Norveška). Nakon 2 uvodna 
poraza pokazao je još jednom sportski 
duh i zaigrao do kraja borbeno i za svoj 
uzrast vrlo ozbiljno. Neke partije tra-
jale su i 45 sati. Posebno se istaknuo 
pobjedom protiv Estonca i remijem s 
predstavnikom Rusije koji ima čak 400 
rejting bodova više. Ovo je bio njegov 
prvi međunarodni nastup, ima tek 11 
godina i dogodine je kao državni vice-
prvak „rezervirao“ nastup u istoj dobnoj 
skupini te se mogu očekivati još bolji 
rezultati. Od 9 naših predstavnika u ovoj 

šAHOVSKI KLUB VIšKOVO

Piše: Marijan MažuranGabrijel uspješan i na prvenstvu Europe

skupini bio je najbolji uz Tibora Kakuka 
(također 4,5 boda).
Prvenstvo je bilo krasna šahovska pri-
redba, čestitke zaslužuje Hrvatski ša-
hovski savez i grad Poreč za organizaciju 
ovako zahtjevnog događanja. Sportska 
dvorana „Žatika“ bila je 11 dana prepuna 
mladosti i bljeskova duha u borbama za 
magičnom pločom, u najumnijoj igri svih 
igara. Hrvatskih je predstavnika ukupno 
bilo 54 (ipak smo bili domaćini), najviše 
poslije ruskih 107. Oni su kao šahovska 
velesila i odnijeli „vreću“ medalja (13 od 
mogućih 36). Od naših najbolja je bila 
već iskusna Ena Cvitan na 6. mjestu (iza 
5 Ruskinja). Dvojica su imali 5 bodova, 
10 po 4,5 i ostali ispod 50%. Iako su se 
svi maksimalno zalagali, bez adekvatne 
pripreme, uvjeta za treniranje i općenito 
tretmana šaha u društvu. Kada zaživi 
već godinama najavljivan program „šah 
u škole“ možda donese nove rezultate, 
kao u susjednoj Sloveniji, koja uz jednu 
broncu ima 5 igrača (igračica) među naj-
boljih 20, i još 5 u prvih 30. Do tada sve je 

prepušteno nekolicini trenera entuzija-
sta, pojedinačnom angažmanu roditelja 
i njihove djece. Osobno sam optimista 
i vjerujem da će po tom pitanju doći i 
bolja vremena, ali na tome valja i raditi…
Uspjesi naših šahista u Ravnoj gori
U Ravnoj gori 8. listopada 2015. bio je 
lijep šahovski dan za učenike naše škole 
„Sveti Matej“, mlade šahiste, članove 
Šahovskog kluba „Viškovo“. Igrana su 
paralelno 2 turnira. Franjo Sušanj je 
nastupio na Prvenstvu Županije kadeta 
do 8 godina. U konkurenciji 10 najboljih 
kadeta iz Županije osvojio je 3. mjesto i 
brončanu medalju.
Na turniru uz Međunarodni dječji tjedan, 
kadeta do 12 godina, nastupilo je 20 
natjecatelja. Naši učenici, Filip Arapović 
i Damjan Brnčić bili su zapaženi. Filip je 
osvojio 7. mjesto, Damjan 14. Budući 
da imaju tek 9 odnosno 10 godina od 
njih se  mogu očekivati sve bolji rezul-
tati. Inače, pobjednik tog turnira bio je 
također član našeg kluba, 11godišnji  
Gabrijel Mažuran.

USPJESI NAŠIH ŠAHISTA I NA TURNIRIMA U RAVNOJ GORI - FRANJO SUŠANJ OSVOJIO BRONČANU MEDALJU NA ŽUPANIJSKOM 
DO 8 GODINA .GABRIJEL MAŽURAN POBJEDNIK TURNIRA UZ MEđUNARODNI DJEČJI TJEDAN

Poslovni centar Remex d.o.o.

Marinići uskoro bogatiji za novi poslovni centar

Intenzivan razvoj općine Viškovo sve više privlači nove 
ulagače, a intenzivna gradnja i poslovne subjekte, među 
kojima će uskoro osvanuti i Poslovni centar Remex. Izgrad-
nja centra počela je u listopadu ove godine. U poslovnom 
centru predviđeni su sljedeći sadržaji: Željezara Remex, 
banka, kafić, sportski centar. Investitor ovog projekta, čije 
se otvorenje planira već u travnju je Suvad Memić.
 Osnovna djelatnost tvrtke Remex d.o.o. sa sjedištem u 
Novom Marofu, predstavlja prodaja čelične užadi svih vr-
sta, konstrukcija i namjena, pribora za čeličnu užad, lanci 
za vuču i dizanje tereta poliesterske trake dizalice i ostali 
elementi za prijenos i transport tereta. 
Otvaranje poslovnog centra prilika je zapošljavanja lo-
kalnog stanovništva, pojašnjava nam komercijalist Zoran 
Čučuković: 
 Koristimo ovu priliku da pozovemo prvenstveno mlade 

ljude završenog trgovačkog smjera da nam se jave, s obzi-
rom da se otvara mogućnost zapošljavanja 10 do 15 dje-
latnika, to je ujedno prilika i obrtnicima s područja opći ne 
da i oni svojim radom sudjeluju u određenim radovima na 
objektu. Za sve informacije zainteresirani se mogu javiti na 
mob: 098/501 308 ili mail: zoran.cucukovic@ri.tcom.hr.

Gradnja poslovnog centra nudi mladim ljudima završenog trgovačkog smjera priliku za zapošljavanjem, a obrtnicima s 
područja općine mogućnost za sudjelovanjem u određenim završnim radovima.  
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Kako je bilo početkom 20. stoljeća u Ka-
stavštini? U to doba cijela Kastavština 
sačinjavala je područje jedne upravne 
općine sa sjedištem poglavarstva u 
Kastvu. Godine 1900. brojila je 17.968 
stanovnika. U sastavu kastavske općine 
bile su 33 porezne općine ili županije. 
Endemičnih zaraznih bolesti nije bilo 
osim rijetkih slučajeva difterije ili škerle-
ta te lake epidemije ospica bez smrtnih 
slučajeva. Tuberkuloza (TBC) u narodu 
zvana sušica ili jetika, kako po cijeloj 
Europi tako i u našem kraju odnosila je 
svoje žrtve. U to doba smatralo se da je 
TBC donijeta najprije iz Rijeke, gdje su 
Kastavci naročito iz rubnih kastavskih 
općina Pehlin, Zamet i Rubeši bili radnici 
na njezinoj izgradnji, a kasnije i radna 
snaga u brojnim riječkim tvornicama u 
kojima su se zapošljavali radnici iz svih 
krajeva AustroUgarske Monarhije i tako 
prenosili tu tešku zaraznu bolest. TBC se 
dijelom prenijela i iz Opatije u koju su po-
četkom 20. stoljeća počeli dolaziti bogati 
bolesnici s dijagnozom TBCa, u nadi da 
će ozdraviti na morskom zraku. Kastav-
ske žene i djevojke bile su u Opatiji zapo-
slene pretežno kao pralje ili služavke. Ne 
poznavajući karakter i podmuklost ove 
teške bolesti dolazile su u dodir sa zara-
ženim rubljem, zarazivši najprije sebe, 
a potom i članove obitelji. Zbog toga su 
sela bliže Opatiji: Bregi, Rukavac, Miho-
tići i Matulji bila najviše zaražena ovom 
bolešću, dok je unutrašnjost Kastavštine, 
Halubje zbog relativne izoliranosti ostalo 
donekle pošteđeno. 

Jedan doktor na cijelom području  
Kastavštine
Pomor u Kastavštini, uračunavši mrtvo-
rođene i umrle u 1. mjesecu života, bio 
je 1.50 – 1.70%. Zdravstvena služba bila 
je vrlo slaba, a obavljao ju je samo jedan 
liječnik. Bio je to dr. Kajetan Dabović 
(1873. – 1944.) koji je završio studij medi-
cine u Insbrucku. Nakon liječničke prakse 
u zagrebačkoj bolnici „Milosrdne braće“, 
Hrvatska zemaljska vlada postavlja ga za 

Piše: Zlatko Krašković

Zdravstvene prilike u Kastavštini početkom 20. stoljeća

općinskog liječnika u Kastvu 1. studenog 
1899. U ambulanti su bili zaposleni: 1 
zdravstveni savjetnik, 10 primalja, 4 
mrtvozornika i 1 dezinfektor. Liječnik je 
bolesnike od Zvoneća do Drenove i na 
sjeveru od Klane do Zameta u početku 
obilazio kočijom, a kasnije automobilom. 
U to je vrijeme sve liječničke usluge tre-
balo plaćati, pa su zbog siromaštva ljudi 
odlazili liječniku uglavnom kada je to bilo 
ne ophodno potrebno. 

Prva ljekarna
Tek 5. listopada 1911. otvorena je u Be-
lićima prva ljekarna u Kastavštini, a od 
1923. godine u Kastvu je počeo raditi i 
zubar Vilim Hofman. Neposredno nakon 
razgraničenja s Italijom najbliža je bol-
nica bila na Sušaku i to vrlo skromnog 
smještajnog kapaciteta. Tek po skloplje-
nom ugovoru između Jugoslavije i Italije 
u Neptumu 20. srpnja 1925. stavljeno je 
na raspolaganje državljanima Jugoslavije 
najviše 125 bolničkih postelja u riječkoj 
bolnici. Bolničko liječenje stanovništva 
znatno se popravilo otvaranjem nove 
bolnice na Sušaku pod imenom „Bolnica 
Kralja Aleksandra I.“ Gradnja je započeta 
1932., a u upotrebu je puštena 16. 12. 
1934. Imala je 180 kreveta i bila je naj-
modernija bolnica u tadašnjoj Jugoslaviji. 
Tijekom Drugog svjetskog rata, dr. Da-
boviću se pridružio dr. Kajetan Blečić koji 
je 1941. završio studij medicine i već 1. 
listopada iste godine postaje zaposlenik 
Sušačke bolnice. Iako su bolnicu čuvali 
talijanski karabinjeri, gotovo cjelokupno 
osoblje bilo je na strani NOPa i pod tu-
đim su imenima liječili partizane. Tako je 
1942. također pod tuđim imenom, operi-
ran i liječen Zvane CetinaFaglin iz Jardasi 
član ZAVNOHa, za kojim je bila raspisa-
na nagrada u zlatnim lirama. Kada su Ta-
lijani zatvorili sušačku bolnicu za civilne 
bolesnike i pretvorili je isključivo u vojnu 
bolnicu, dr. Blečić je pod prisilom talijan-
skih vlasti morao prihvatiti rad u riječkoj 
bolnici („Ospedale civico di Santo Spirito 
Fiume“ današnji KBC op.a.). Sredinom 

Dr. Kajetan Blečić

U POJEDINIM DRUŠTVIMA ZDRAVSTVENA ZAŠTITA STANOVNIŠTVA BILA JE, A I DANAS JE, NA RAZLIČITIM 
RAZINAMA, ŠTO U VELIKOJ MJERI OVISI O RAZVIJENOSTI I EKONOMSKOJ MOĆI DRUŠTVA. 

1943. koristi početak rasula talijanske 
okupacije, napušta rad u riječkoj bol-
nici i počinje raditi sa dr. Dabovićem u 
ambulanti Kastav. Svojim automobilom 
Fiattopolinom obilazi cijelu Kastavštinu 
i liječi stanovništvo, ali i ranjene i bolesne 
partizane. U lipnju 1944. preminuo je dr. 
Dabović, a uskoro nakon toga dr. Blečić 
odlazi u partizane pa stanovništvo ostaje 
bez liječničke pomoći. Nakon oslobođe-
nja 1945., kao i u cijeloj zemlji, zdravstve-
no stanje stanovništva u Kastavštini bilo 
je teško. Stanovništvo je bilo neotporno 
i izgladnjelo te su prijetile brojne bolesti. 
Djeca su bila neuhranjena i anemična 
pa se njihov oporavak organizirano pro-
vodio u Dječjem klimatskom lječilištu 
Trstenik (tzv. „kolonije“ op. a.). Već u ljeto 
1947. u njemu su boravile dvije skupine 
od po stotinu djece. Dobra hrana i šumski 
zrak učinili su da se malo koje dijete nije 
vratilo kući s kilogramom više. Djeca Ka-
stavštine  organizirano su se vodila i na 
jednodnevno kupanje na Kantridu. 

Primarna zdravstvena zaštita i razvoj 
dispanzerske metode rada
Nova vlast prišla je ubrzanom organizi-
ranju primarne zdravstvene zaštite sta-
novništva što je predstavljalo ogroman 
korak u odnosu na prijeratno stanje. Tako 
se ostvarila ideja velikog humaniste dr. 
Andrije Štampara, koji se cijeli svoj život-



LJUDI IZ NAšEG KRAJA | 3512 | 2015

ni vijek zalagao da zdravstvena zaštita 
bude dostupna svim ljudima. U našem 
kraju organiziranje tog obimnog projek-
ta pripalo je legendarnom dr. Kajetanu 
Blečiću koji je kao direktor Doma zdravlja 
zaslužan za otvaranje preko 100 ambu-
lanti u tadašnjem kotaru Rijeka. Dr. Blečić 
kao jedan od brojnih učenika dr. Štampa-
ra smatrao je da se primjena jedinstvene 
medicine u praksi može provesti samo 
kroz razvoj dispanzerske metode rada u 
primarnoj zdravstvenoj zaštiti i daljnjim 
integracionim procesom između primar- (Nastavak u sljedećem broju)

lorena Jurišić i Sara pešut nastavljaju niz svjetskog i europskog uspjeha 

Mladi biseri borilačkog sporta

Lorena Jurišić i Sara Pešut nastavljaju 
nizati uspjeh za uspjehom, potvrđujući 
kontinuitet rezultata, koji već unatrag tri 
godine postižu kao članice Kick boxing 
kluba Sušak. Već tri godine redovito su 
na vrhu ili svjetskog ili europskog prven-
stva. Lorena je aktualna svjetska prvaki-
nja i sada aktualna europska prvakinja. 
Sara je viceprvakinja Europe i viceprva-
kinja svijeta! 
Na Svjetskom kickboxing kupu „Austrian 
classics“ u Innsbrucku, održanom od 24. 
do 26. 4. 2015. Lorena je  nastupila u 
kategoriji starijih kadetkinja u discipli-
nama: Light contactu 55 kg i osvaja 1 
mjesto, a u Point fightu 55 kg i osvaja 
2 mjesto!
Ovo je već druga godina za redom da 
Lorena osvaja naslov na svjetskom kupu 
Austrian classics u kategoriji light con-
tact!
Na svjetskom kupu u Riminiju, koje je 
održano u 6. mjesecu, ponovno su na 
vrhu Lorena u Light contactu 55 kg 
osvaja 1. mjesto, a u Point fightu 55 kg 
2. mjesto!
Sara Pešut u light contactu 46 osvaja 2. 
mjesto.
Na Europskom prvenstvu koje je održa-
no od 22. do 30. 8. u San Sebastianu  u 
Španjolskoj, naše natjecateljke ostvarile 
su izuzetan uspjeh potvrdivši svoja mje-
sta na vrhu.
Lorena Jurišić – prvo mjesto u kategoriji 
starijih kadetkinja light contact 55 kg,

Sara Pešut – drugo mjesto u kategoriji 
starijih kadetkinja light contact 46 kg,
Lorena i Sara, učenice su prvog razreda 
srednje škole, i s ponosom ističu da su 
pored talenta za njihove uspjehe zasluž-
ni trener, roditelji i klub čije su članice, ali 
i upornost i vrhunske pripreme.
A da je to tako potvrđuju i dugogodišnji 
uspjesi kluba Sušak, koji broji oko 120 
članova, a iz generacije u generaciju nosi 
titulu najtrofejnijeg kluba u Hrvatskoj. Za 
tajnu uspjeha pitali smo njihovog trene-
ra Branka Fibingera:
 Osobno mislim da je tajna uspjeha 
ovoga kluba, u odnosu prema djeci. Ako 
postavite da je jedino mjerilo uspjeha 
medalja onda to nije to, nije to cilj. Mo-
raju shvatiti da bez truda i napora, bez 
nečega što ćete dati u svom životu ne 
možete uspjeti. Nastojim ih na taj način 
i usmjeriti, da i roditelji i svi koji oni koji 
su oko njih jednostavno ne trče za me-
daljama, jer mislim da samo one nisu i 
nemogu biti jedino mjerilo uspjeha. Nor-
malno je da vam i s druge strane dođu 
protivnici koji su također došli osvojiti 
medalji i ukoliko je stvarno želite osvojiti, 
prvo morate biti fizički spremni, a ono 
drugo, što je nekad i bitnije, morate biti 
jaki u glavi, jer bilo je slučajeva kada smo 
i gubili mečeve, a onda se treba doka-
zati, a kada  poraz pretvorite u pobjedu 
– to je onda najveća pobjeda. Međutim, i 
poraz – ukoliko naučite nešto iz njega on 
postaje pobjeda.

ne, polikliničkokonzilijarne, stacionarne 
zdravstvene zaštite i zdravstvenog škol-
stva. Samo tako organizirano zdravstvo 
moći će pružiti odgovarajuću zdrav-
stvenu zaštitu stanovništvu. Nedovršeni 
zadružni dom na Šporovoj jami u Kastvu 
preuređen je u prvu zdravstvenu stanicu 
u našem kraja, koja je svečano otvorena 
1952., a pokrivala je područje Sv. Mateja, 
Klane, Zameta i Drenove.
Iako su davno otišli iz domovine kastav-
ski iseljenici u Americi pomagali su svoj 
kraj. Godine 1947. osnovali su društvo 

pod imenom „Društvo Kastavaca“ preko 
kojeg su već početkom 1948. pomagali 
zdravstvenoj službi Kotara Rijeka, po-
slavši u nekoliko navrata najpotrebnije 
lijekove i instrumente za naše ambulante 
i bolnice. Tijekom iste godine brodom 
„Radnik“ stigla su u Rijeku četiri sanduka 
najpotrebnijih lijekova između ostalih 
i spasonosni penicilin, kao i dvije gar-
niture instrumenata za pružanje prve 
pomoći. 

Pravi uspjeh je da oni prije svega budu 
ljudi. Da izrastu u kvalitetne, odgovorne 
osobe.  I to je ono najvrijednije u ovom 
klubu što nas drži, svi smo kao familija, 
to je ono što nas nosi. Svi zajedno na-
vijamo i bodrimo jedne druge. Moram 
priznati da sam i vrlo strog trener, iako 
znam da su cure jako osjetljive na stro-
goću, ali mi ratujemo pa i svađamo se, ali 
zato se i volimo i poštujemo. 
Članovi kluba bore se u niz disciplina, a 
prilikom proglašenja kickboxera i kick
boxerice Primorskogoranskog Kick
boxing saveza svi proglašeni natjecatelji 
svih kategorija su članovi Kick boxing 
kluba Sušak – od kadetkinja to je Lorena 
Jurišić.
Moram reći da kao Klub imamo zaista iz-
vrsne rezultate i mogu reći da su Lorena i 
Sara zaista pravi biseri borilačkog sporta 
i mogu biti samo sretan da su izabrale 
ovaj klub – završio je naš razgovor trener 
Fibinger.

LORENA JE AKTUALNA SVJETSKA PRVAKINJA I SADA AKTUALNA EUROPSKA PRVAKI-
NJA. SARA JE VICEPRVAKINJA EUROPE I VICEPRVAKINJA SVIJETA! 
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Tvrtka KMD Babić posluje od 2001. 
godine i od samog početka se bavi  
obnavljanjem guma za teretna vozila 
po sistemu BANDAG.
Osnovna djelatnost poduzeća je pro-
izvodnja, uvoz, distribucija i malopro-
daja svih vrsta pneumatika za osobna 
i gospodarska vozila, kamione, građe-
vinske strojeve, te moto gume.
U lipnju 2005. godine, u Viškovu smo 
otvorili servisni CENTAR AUTO GUMA  
koji se prostire na 1.600 četvornih me-
tara korisnog prostora i obuhvaća pro-
dajne, servisne i skladišne kapacitete. 

Potvrđena kvaliteta
U domeni obnove kamionskih guma 
i dalje namjeravamo ulagati te na taj 
načim povećati kapacitet obnove iz 
razloga premale zastupljenosti obnove 
kamionskih guma u našoj zemlji koja se 
kreće manje od 40% dok u zemljama 
poput Austrije, Njemačke udio protek-
tiranih guma je veći od 70%, gdje smo 
i prve naše gume plasirali prije dvije 
godine i na taj način potvrdili visoku 
kvalitetu proizvoda. Naše protektirane 
gume imaju ECE 109 Europsku normu, 
čija je kvaliteta ispitana te odgovara 
kvaliteti najboljih novih guma.
Važno je naglasiti da vršimo obnovu 
kamionskih guma na karkasi (rabljenoj 
gumi) korisnika te na svojim gumama 
(komplet ) koje uvozimo iz Italije, Aus-
trije.
Godine 2011. uvodimo i strojeve za 
obnovu viličarskih guma, te na taj na-
čin postajemo prvi koji obnavljamo te 
gume u ovom dijelu Europe. To bi zna-
čilo da mijenjamo gazišta na punim gu-
mama viličara te na taj način klijentima 
radimo veliku uštedu pošto se proces 
odvija bez skidanja (isprešavanja) 
gume sa felge. Prednost ove obnove 
gazišta je ta što je obnova moguća do 
3 puta na istoj gumi.
KMD Babić je direktni uvoznik sljedećih 
robnih marki: BRIDGESTONE, FIRESTO-
NE, DAYTON, MICHELIN, KLEBER, BF 

TVRTKA KMD BABIĆ VRŠI PRODAJU I MONTAŽU LJETNIH I ZIMSKIH GUMA. OBNOVLJENIH - PROTEKTIRANIH GUMA ZA  
TERETNA VOZILA PO LICENCI BANDAG, TE NUDI VELIKI IZBOR ALUMINIJSKIH NAPLATAKA - FELGI. PROŠIRENJEM SERVIS-
NOG KAPACITETA SMANJENO JE ČEKANJE NA IZMJENU GUMA

Protektirane gume - ušteda u poslovanju 

GOODRICH, HIFLY.
Zapošljavamo stručno osposobljene 
djelatnike, školovane u svim segmenti-
ma naše djelatnosti. Trenutno imamo 17 
djelatnika u stalnom radnom odnosu. U 
domeni novih guma razvili smo distribu-
ciju guma na području cijele Hrvatske. 
Otvaranjem servisnog centra željeli smo 
maloprodajnim kupcima, našim sugra-
đanima pružiti vrhunsku uslugu, pa tako 
naše mogućnosti su sljedeće:
Naš servis opremljen je suvremenom 
opremom za montažu i balansiranje, 
te za geometriju kotača na kojima radi 
stručno osposobljeni tim automehani-
čara i vulkanizera.
Certificirani smo za montažu guma: 
RFT (Run Flat Tires), BSR (Bridgestone 
Support Ring) i PAX (Michelin run on flat 
tehnologija).

Mobilni servis interventnim vozilom
Osim dolaska u naš servisni centar mo-
žete koristiti i našu uslugu mobilnog ser-
visa kojom omogućujemo da sve nave-
dene usluge jednako kvalitetno dobijete 
na bilo kojoj lokaciji na kojoj se nalazite.
Sve navedene usluge pružamo ne samo 
za osobne automobile već i za sve vrste 
dostavnih lakih i teških vozila, kamione, 
autobuse kao i za radne i poljoprivredne 
strojeve.
U sklopu našeg prodajno servisnog 
centra KMD Babić osigurali smo našim 

korisnicima usluga i proizvoda posebnu 
uslugu mobilnog servisa sa našim inter-
ventnim vozilom.
Usluga mobilnog servisa je dostupna 24 
sata i reagiramo promptno po primitku 
poziva. 
Naš stručno osposobljeni tim u inter-
ventnom vozilu mobilnog servisa može 
odraditi bilo koju od sljedećih usluga na 
terenu:
• Demontaža starih guma, montaža 

novih guma, popravak guma, pre-
uzimanje na zbrinjavanje bilo stare 
gume ili čuvanje gume koja će se po-
novno koristiti.

• Balansiranje kotača i ponovna mon-
taža na vozilo.

• Posjet u bilo koje vrijeme i na bilo koje 
mjesto.

Korištenjem ove naše usluge omoguću-
jemo Vaše zadovoljstvo, smanjenje vaših 
troškova te uštedu vašeg dragocjenog 
vremena.
Godine 2015. proširili smo servisni ka-
pacitet te na taj način smanjili čekanje 
na izmjenu guma u visokim sezonama, 
tako da čekanja za izmjenu guma nikada 
nisu dulja od 20etak minuta. 
Naše radno vrijeme je svaki dan od 7 
do 17, te subotom od 7 do 13 h.

Čestit Božić i Novu 2016. godinu .
za K.M.D BABIĆ d.o.o.
Babić Matija ing.stroj.

OPTIKA VISUM

KMD Babić
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Stvaranjem zakonodavnog okvira za 
obavljanje djelatnosti dadilje u RH 
roditelji su dobili mogućnost da se o 
njihovoj djeci skrbe profesionalno os-
posobljene osobe koje, u primjerenim 
uvjetima i na primjereni način brinu i 
skrbe o djeci, a njihov rad se nadzire, 
što će pridonijeti aktivnijoj potpori 
djeci i njihovim roditeljima. 
Privatna inicijativa Suzane Cindrić i 

Obrt za čuvanje djece jasličkog uzrasta u Marčeljima

Igraonica "Twins", mjesto je koje će 
obradovati ne samo djecu, već i sva-
kog roditelja. Smještena na glavnoj 
prometnici Viškova, na adresi Furiće-
vo 38a (pored benzinske crpke) pru-
ža djeci ugodnu zabavu uz niz edu-
kativnih sadržaja: od funkcije dječjeg 
dnevnog boravka, organizacije dječ-
jih rođendana, igraonica u kojoj rodi-
telji s povjerenjem mogu ostaviti svoju 
djecu dok idu u kupovinu, lječniku ili 
frizeru, do mogućnosti pisanja doma-
ćih zadaća za djecu školskog uzrasta 
do pohađanja kreativnih radionica 
engleskog i talijanskog jezika. 
Vrata radionice otvorena su od 
studenog ove godine, a vlasnica i 
voditeljica igraonice Ranka Milić 
s ponosom ističe da je maštovito i 
djeci prilagođen prostor namijenjen 
uzrastu od dvije godine nadalje, 

IGRAONICA TWINS 

Kutak koji će obradovati roditelje i djecu

EKIPA ZA 6

odnosno, sve dok se i sami osjećaju 
djecom. Sadržajem mogu zadovoljiti 
razne potrebe djece. 
U želji da se pomogne zaposlenim 
roditeljima od siječnja 2016. uvodi se 
i radionica pisanja domaćih zadaća, 
namijenjena djeci koja imaju nastavu 

do 11,30 ili 12 sati, što zaposlenim ro-
diteljima predstavlja najčešći problem.
Radno vrijeme od 7 do 21 sat u pot-
punosti je prilagođeno potrebama 
roditelja, te se svatko s povjerenjem 
može obratiti i na telefon: 092/193 
27 75.

U NOVOOTVORENOJ  IGRAONICI TWINS, NA ADRESI FURIĆEVO 38A NUDI DJECI NIZ ZANIMLJIVIH SADRŽAJA OD DNEVNOG 
BORAVKA, PISANJA DOMAĆIH ZADAĆA, KREATIVNIH RADIONICA DO - ORGANIZIRANJA ROđENDANSKIH ZABAVA.

njezina ljubav prema djeci urodila je 
otvaranjem obrta za čuvanje djece,  
pa roditelji djece jasličkog uzrasta od 
nedavno imaju priliku boravak svog 
djeteta osigurati u prostoru otvore-
nom na adresi Benaši 15 u Marčeljima.
Rad u grupi sa 5 do 6 djece predstavlja 
pravo zadovoljstvo  ističe naša sugo-
vornica  najveći problem u stvari je 
predstavljalo ishodovanje raznih pa-
pira i dozvola. U ovim prvim koracima 
mog poslovnog puta moram reći da 
mi je puno pomogla Udruga dadilje, 
na čemu im ovim putem od srca za-
hvaljujem.
Višegodišnje iskustvo u radu s djecom, 
ali i bogato medicinsko iskustvo, ga-
rancija su da će roditelji povjeriti svoje 
dijete u stručne ruke, osim toga Suza-
na svakom djetetu pristupa u skladu 
s njegovim individualnim potrebama, 

STRUČNU USLUGU ČUVANJA DJECE JASLIČKOG UZRASTA - OD NEDAVNO PRUŽA SUZANA CINDRIĆ NA ADRESI BENAŠI 15

što, kao majka smatra najvećom vri-
jednošću u razvoju dječje ličnosti.
Informacije na tel: 051/547128;  
mob: 095/5469550; email: info@
ekipaza6.hr
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|  STRUČNA LITERATURA ZA 
ODRASLE

NAUGHTON, John: OD GUTENBERGA 
DO ZUCKERBERGA Autor objašnjava 
fenomen Interneta i onoga što je mreža 
svih mreža donijela čovječanstvu – naj-
važnijim doprinosima smatra informa-
cijsko okruženje, mogućnosti komuni-
kacije i nakladništvo.
LARSEN, Christian: CIJELI ŽIVOT NA 
ZDRAVIM STOPALIMA. Vježbati umjes-
to operirati: najbolje vježbe iz spiralne 
dinamike. Novi koncept za dijagnozu 
i liječenje svih vrsta bolesti sustava za 
kretanje: spiralni dinamiku. Učinite kraj 
svim krivim opterećenjima i bolovima i 
otkrijte posve nov osjećaj tijela.
KELDER, Peter: DREVNA TAJNA FON-
TANE MLADOSTI: Pet Tibetanaca Ovih 
pet jednostavnih vježbi učinit će da se 
ponovno osjećate mladima.
STRPIĆ, Dag: PREMA NOVOJ POLITIČKOJ 
EKONOMIJI Knjiga ima dva dijela: u pr-
vom su tekstovi preuzeti iz nedovršenog 
rukopisa (autor je umro 2013.) nastalih 
u razdoblju 1998.2004., a drugi dio sa-
drži urednički izbor Dragutina Lalovića 
iz Strpićevih opsežnih javnih i publicis-
tičkih radova u kojima se bavi temeljnim 
problemima suvremenog svijeta s po-
sebnim fokusom na SAD te Hrvatsku.
NHAT HANH, Thich: POSAO Jedan od 
najpoznatijih duhovnih učitelja na svi-
jetu, u ovoj knjizi poučava kako drevne 
budističke prakse prilagoditi modernom 
poslovnom životu. Poučava kako disa-
nje, meditacija, suosjećanje i pozorno 
slušanje mogu pomoći u svakodnevnom 
životu i komunikaciji s drugim ljudima.
SRIĆA, Velimir: SVE TAJNE HARMONIČ-
NOG VOđENJA Autor propituje posto-
jeći sustav vrijednosti i nudi novi model 
vodstva za menadžere u državnim, po-
litičkim i neprofitnim organizacijama. 
Ovaj model, po autoru, daje novi pogled 

Priredila: Branka Miočić, Dijana Mihelčić Živanović www.halubajskazora.hr

na izazov vođenja, multikulturalan je, 
jer ujedinjuje pogled na vodstvo Da-
lekog i Bliskog istoka, miješa ih sa Zen 
mudrostima i integrira s trendovima 
upravljanja razvijenog Zapada kao i s 
iskustvima u tranzicijskim zemljama.
TORNIELLI, Andrea: PAPA FRANJO, 
OVA EKONOMIJA UBIJA Precizan i sve-
obuhvatan pregled Franjina učenja o 
odnosu između ekonomije i evanđelja. 
Uključuje ekskluzivan intervju s Papom 
o kapitalizmu i socijalnoj pravednosti.
MASKALAN, Ana: BUDUĆNOST ŽENE: 
filozofska rasprava o utopiji i feminizmu
Tekst se bavi utopijom i utopijskim mi-
šljenjem, odnosno vezom između uto-
pije i feminizma kao teorijskog su stava 
utemeljenog na vjeri u pravednost na 
socijalnoj, ekonomskoj i političkoj rav-
nopravnosti spolova. 
NORTHRUP, Christiane: BOGINJE NE 
STARE: tajni recept za blistavost, zdravlje 
i vitalnost. Knjiga je namijenjena žena-
ma svih dobi koje uživaju u svom životu i 
žele iskusiti kako život može biti još bolji.

|BELETRISTIKA ZA ODRASLE
GAVRAN, Miro: SUZE I SMIJEH. Trpke 
melodrame Autor u ovoj knjizi izlazi pred 
čitatelje s pet neobičnih melodrama. Na 
trenutak će vas nasmijati, na trenutke 
emotivno dodirnuti, ali vas ni na trenu-
tak neće ostaviti ravnodušnima.
LARÍ MARÍ: ZLATNI MJESEC Drugi ro-
man uspješnog književnog dvojca dio 
je njihovog ciklusa „proze koja liječi“ 
kojim žele osnažiti i ohrabriti čitatelje 
u suočavanju s problemima ne bi li za-
počeli proces emocionalnog izlječenja. 
Roman je slojevit, uzbudljiv i intrigan-
tan psihološki triler u kojem ništa nije 
onako kako se otprva čini.
SHEMILT, Jane: KĆI Roman prvijenac bri-
tanske liječnice Jane Schemilt. Radnju 
pokreće nestanak petnaestogodišnje 

Naomi. Tragovi koje je ostavila za so-
bom za njenu obitelj su duboko uzne-
mirujući.
McNAUGHT, Judith: NEŠTO PREKRAS-
NO Autorica na izvanredan način prika-
zuje zadivljujuću junakinju Alexandru u 
vrtlogu nezaboravne strasti. Ova ne-
vjerojatno dirljiva ljubavna priča jedan 
je od najomiljenijih njezinih romana.
CASS, Kiera: NASLJEDNICA Četvrti dio 
senzacionalne serije modernih bajki. 

|BELETRISTIKA ZA DJECU
EE, Susan: PAD ANđELA Roman za 
mlade koji nas uvodi u fantastičan i 
originalan svijet, prepun izvrsnih likova 
i nevjerojatne atmosfere. Pun akcije i 
stvarno jeziv.
CAR MATUTINOVIĆ, Ljerka: DUPLIĆI MA 
I LU Maštovite priče o blizancima Ma i 
Lu – kako skinuti Zvijezdu Večernjicu ili 
Mjesec s neba, uhvatiti oblak ili otići u 
Zanzibar, upustiti se u morsku avanturu, 
doživjeti nuklearnu kišicu ili nagovoriti 
diva da izađe iz boce…
WALLIAMS, David: BANDITSKA BAKICA
Svi koji misle da bakice po cijele dane 
samo nose odjeću boje lavande i igraju 
pasijans, puknut će od smijeha.
VELIKA ZBIRKA PRIČA Deset slikovnica, 
različitih autora, nalaze se u zajedničkoj 
kutiji dimenzija 27x25x5 cm. U svakoj 
slikovnici se nalazi zanimljiva i neobična 
priča o životinjama s dražesnim ilustra-
cijama.

|STRUČNA LITERATURA ZA 
DJECU
ENCIKLOPEDIJA ZNANJA Vizualni pri-
ručnik koji vam prikazuje ono o čemu 
druge enciklopedije govore. S pomoću 
čudesnih računalnih ilustracija detaljno 
i zorno razotkriva zagonetke svemira, 
Zemlje, prirode, ljudskog tijela, znanosti 
i povijesti.
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Autor fotografije: Boris Sušanj  
Zajedničkom izložbom "Jani i Boris su 
bili pul Pešćić" u Muzeju grada Rijeke 
(1. – 20. listopada 2015.) dva su uva-
žena fotografa Branko Jani Kukurin i 
Boris Sušanj dokazali da atraktivnost 
fotografije prvenstveno ovisi o oku 
snimatelja, a ne atraktivnosti prizora. 

u oku kamere




